
PM 40012376 R09408This newspaper was mailed on
Tuesday, June 21, 2016

___ V V

Nr. 25 (3455) 2016 JUNE - BIRŽELIS 21 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2

AR LAISVĖ RIBOTA?

Laisvės idealas viso pasaulio istorijoje švietė 
kaip gražiausias takas, kuriuo žmonija stengėsi eiti. 
Pastagos buvo apmokamos net aukščiausia kaina - 
gyvybėmis, kentėjimais, trėmimais, nepritekliais. 
Niekas nėra pasikeitę nė šiandien.

Tačiau laisvė, kaip ypatinga vertybė, yra ir apgau
lingas reiškinys, nes jos ribos brėžiamos pagal reikalą, 
arba ji suprantama kaip beribis dalykas aiškinant, 
jog ribotumas iš esmės prieštarauja laisvės sąvokai. 
Kas ribota, tai nebe laisva. Bet ar laisvė turėtų virsti 
„palaida bala“, dėl kurios vertėtų kovoti mokant 
aukščiausią kainą? Sveikas protas turbūt diktuoja, 
kad palaidumas yra neigiamas reiškinys ir jo laisve 
neturėtume vadinti. Normaliai laisvių ribojimas vyksta 
tam tikrais valstybiniais įstatymais bei moralinėmis 
nuostatomis. Paprastai laisvės skirstomos įvairiais 
įvardijimais, kurie nusako, kokią gyvenimo sritį jos 
liečia, pvz., politinė laisvė, žodžio laisvė, spaudos 
laisvė, religijų laisvė, žmonių pasirinkimo laisvė ir 
kt. Visos čia paminėtos ir kitos laisvės turi savo ribas, 
ir į jų peržengimą vienaip ar kitaip atsiliepiama nuei
nant net iki apkaltinimų. Pvz., minčių reiškimas yra 
laisvas, kol jis neprieštarauja įstatymams ar normalios 
elgsenos principams, nekenkia žmogui ar jų grupei, 
išlaiko įprastą etiką. Su laisvais mąstymais galima 
nuklimpti į laisvėjimo užkratus, kurie jokios pabaigos 
neturi. Laisvių reikalavimais slenkama į anarchijas, 
silpninamos ir demokratiškiausios valdymo sistemos.

Laisvių dingstimi klaidingai suprantamas teisių su
lyginimas gali iškreipti žmogaus prigimtinę paskirtį, 
o tai jau veda į sumaištį apsunkinant socialinį žmonių 
bendravimą. Įsitikinus, kad žmogus priklauso tik sau 
pačiam, kad aš esu savo paties nuosavybė, su ku
ria galima elgtis, kaip kam patinka, kyla teisinių bei 
moralinių nesusipratimų, kuriems teisingai spręsti 
nebėra geros ir tvirtos atramos. Kad individas atsiradęs 
ne savo paties valia, bet valia kitų žmonių, rodos, 
nuosavybės klausimo iš viso neturėtų būti. Savęs pasi
savinimas ir tuo pagrindu daromi sprendimai neturėtų 
būti galutinis taškas. Deja, laisvės nuveda ir į klystke
lius. O tai padeda stiprėti išdidumui, savęs vertinimui. 
Atsiremiama į žmogaus teisių šūkius ir paragrafus, 
išreikalautus nuostatus bei pokyčių prasmę ir eigą. 
O kai įsisiūbuoja kova už geresnį ir savanaudišką 
gyvenimą, prasideda pavojinga dvasinė revoliucija. 
Šiuo metu vyksta didelis žmonių judėjimas, dėl ko 
atsiranda pavojingas nepastovumas. Judėjimo laisvė 
ir ieškojimas vietovių geresniam gyvenimui iš dalies 
ardo ir žmonių darbštumą, skatina tikėti „lobių salų“ 
atradimu. Visa tai stebint peršasi išvada, kad tik nor
muota laisvė gali nešti laukiamą gerovę, o laisvės 
vardu vykdoma betvarkė veda į dykumas, kuriose 
ieškojimai - tai tik laiko eikvojimas. ČS

SLAME NUMERYJE
■ Lietuvos galimybės dar neišnaudotos - 1, 5 psl.

■ Paminėta kunigystės sukaktis - 2 psl.

■ 1941 birželio sukilimas ir jo istorinė reiksmė - 3 psl.

■ Asmenybė ir jos švytėjimas - 4 psl.

■ Atminties galerijoje - S. Kuzmos kūryba - 7 psl.

■ Auksinio pokylio įspūdžiai - 8, 9 psl.

A. SURGAILIENE. Iš “Šienapjūtės” triptiko. II. Lino raižinys

Lietuvos galimybės dar neišnaudotos
Lietuvos prezidentės Dalios Grybauskaitės metinio pranešimo, 

skaityto Seime birželio 9 d., santrauka

Pagal ekonominės laisvės rodiklį Lietuva yra 
pakilusi į 13-tą vietą tarp 180 pasaulio valstybių. 
Įgytos galimybės augti, priartėta prie ekonomiškai 
stiprių valstybių klubo - Ekonominio bendradarbia
vimo ir plėtros organizacijos (EBPO) - slenksčio. 
Pasiekta energetinė nepriklausomybė jau pradeda 
atsispindėti mažėjančiose elektros ir dujų kainose.

Tačiau žmonės visai teisėtai politikų klausia, 
kodėl ekonominio augimo rezultatų nesimato jų 
gyvenimuose. Ir ne tik jie. Pastarųjų metų Lietu
vos pažangą ribota vadina ir Europos komisija.

Ateities Lietuvai, strateginiams sprendimams 
ar išbaigtoms struktūrinėms reformoms ski
riama vis mažiau laiko ir energijos. Strateginiai 
apsisprendimai gyvybiškai svarbūs valstybės 
sėkmei. Tačiau kol kas įvaldytas tik darbo grupių 
kūrimo menas - kelios dešimtys jų vis dar ieško 
įvairių sprendimų. Keturiolika ministerijų turi 
347 pavaldžias institucijas, tačiau Seimo Audito 
komitetui pateiktos ataskaitos byloja, kad vien 
pernai žinovams samdyti ir galimybių studijoms 
išleista 11 mln. eurų. Vyriausybės kanceliarija 
išlaidas patarėjams padidino 35 kartus.

Privalu pripažinti savo strateginį neįgalumą ir 
dar kartą sugrįžti prie seniai Europos komisijos ir 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organi
zacijos kasmet kartojamų pasiūlymų ir imtis skur
do ir socialinės atskirties mažinimo, nes pajamų 
nelygybė didžiausia Europos sąjungoje; pensijų 
sistemos pertvarkos, nes pusė pensininkų verčiasi 
mažiau nei iš 200 eurų per mėnesį; gyventojų

Prezidentė D. Grybauskaitė skaito metinį 
pranešimą Seime R. Dačkaus ntr.
mažėjimo problemos sprendimo. Būtina gerinti 
mokesčių surinkimo darbą, kurti lankstesnius 
darbo santykius, sparčiau diegti naujoves, skatinti 
darbo rinkos poreikius geriau atitinkantį mokymą, 
pagaliau imtis sveikatos sektoriaus pertvarkymo.

Socialinis saugumas - apleista dirva
Dėl Lietuvos žmonių socialinio saugumo pavo

jaus varpais vis garsiau skambina ne tik tarptauti
niai specialistai, bet ir nevyriausybinės organizaci

jos. Nukelta į 5-ą psl.

http://www.tevzib.com


2 TĖVIŠKES ŽIBURIAI 2016.VI.21 Nr. 25 — Religiniame gyvenime =

Paminėta kunigystės sukaktis
Romoje, Šv. Kazimiero kolegijoje, buvo atšvęstas kun. 

Kazimiero Dobrovolskio 80 metų kunigystės jubiliejus. 
Jubiliatas buvo įšventintas kunigu 1936 m. birželio 11 d. 
Vilkaviškio vyskupijoje. Šventėje dalyvavo Vilkaviškio 
vyskupas Rimantas Norvila, Šv. Kazimiero kolegijos 
rektorius kun. Audrius Arštikaitis ir Romos lietuviai. 
Kun. K. Dobrovolskis, buvęs popiežiškosios lietuvių 
Šv. Kazimiero kolegijos vicerektorius ir kolegijos ūkio 
valdytojas, yra gimęs 1911 metais gruodžio 16 d. Dabar 
ilgaamžio dvasiškio globa rūpinasi katalikų religinės 
šalpos organizacija ir Šv. Kazimiero kolegija. Inf. 

Nuotraukoje: kun. Kazimieras Dobrovolskis, Sv. 
Sosto kunigų kongregacijos prefektas kardinolas 
Beniamino Stella (antr. iš deš.) ir jubiliato artimieji

"V __

Šv. Jokūbo kelias - per visą Europą
Portugalijoje vykusios Europos Šv. Jokūbo kelio federacijos generalinio susirinkimo metu birželio 
3-ąją Lietuva priimta į šią federaciją, tapo jos visateise nare, o Lietuvos Šv. Jokūbo kelio savivaldybių 
asociacijos prezidentas, Panevėžio meras Rytis M. Rakauskas - Europos federacijos viceprezidentu.

Sprendimas dėl Lietuvos narystės Europos Šv. 
Jokūbo kelio federacijoje priimtas vienbalsiai. 
Generalinėje asamblėjoje Lietuvai atstovavo Europos 
parlamento narė dr. Laima Andrikienė, Šv. Jokūbo 
kelio draugų asociacijos nariai B. Nenortaitė, R. 
Zygmantaitė ir D. Varnas bei R. Rakauskas.

Kartu su Lietuva federacijos narėmis tapo Vokietija 
ir Lenkija, todėl Šv. Jokūbo keliai, per Lietuvą vedan
tys į Santiago de Compostela, toliau tęsis Lenkijoje 
ir Vokietijoje ir jungsis su Prancūzijos, Portugalijos, 
Italijos ir, žinoma, Ispanijos Šv. Jokūbo piligrimų 
keliais.

Nuo Santiago de Compostela vos 200 km nutolusi, 
netoli Ispanijos sienos esanti Vila Pouca de Aguiar 
savivaldybė praėjusią savaitę svetingai priėmė gene
ralinio susirinkimo dalyvius iš Belgijos, Ispanijos, 
Portugalijos, Vokietijos, Lietuvos, Lenkijos, Italijos 
ir Prancūzijos. Susirinkimo dalyviai vienerių metų 
terminui išrinko naują Europos Šv. Jokūbo kelio 
federacijos prezidentę. Ja tapo Portugalijos atstovė 
A.R. Dias. Išrinkti ir viceprezidentai bei aptartas pa
sirengimas Europos tarybos kultūros kelių kongresui, 
šių metų spalio pabaigoje vyksiančiam Vilniuje.

Lietuvos Šv. Jokūbo kelio savivaldybių asociaciją 
gegužės 31 d. įsteigė devynios mūsų valstybės 
savivaldybės: Kauno miesto, Panevėžio miesto ir

Lietuvos Bažnyčios metrikų knygos el. erdvėje
Gegužės 30 d. Lietuvos vyriau

siojo archyvaro tarnyba ir Lietu
vos vyskupų konferencija pasirašė 
susitarimą dėl Lietuvos katalikų 
Bažnyčios parapijose esančių 
metrikų knygų skaitmeninimo. 
Susitarimą pasirašė vyriausiasis 
archyvaras Ramojus Kraujelis ir 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
generalinis sekretorius kunigas 
Kęstutis Smilgevičius.Susitarime 
numatoma, kad Lietuvos vyskupų 
konferencija Lietuvos vyriausio

jo archyvaro tarnybai ir jai paval
diems valstybės archyvams leis 
neatlygintinai skaitmeninti Lietu
vos katalikų Bažnyčios parapijose 
saugomas metrikų knygas, parapi
jiečių sąrašus bei užsakų knygas, 
sudarytus prieš 100 ir daugiau 
metų, bei naudoti ir skelbti jų skait
menines kopijas bei aprašomąją 
informaciją. Pasak R. Kraujelio, 
šis pasirašymas - tai tik pirmas, 
bet labai svarbus žingsnis. Kitas 
žingsnis bus investicinis projektas,

rajonų: Alytaus, Kaišiadorių, Kalvarijos, Kretingos, 
Lazdijų, Marijampolės ir Varėnos. Šios asociacijos 
prezidentu ketverių metų terminui tapo Panevėžio 
miesto meras R. Rakauskas, valdybos pirmininku 
išrinktas Alytaus rajono savivaldybės meras Algirdas 
Vrubliauskas.

Per Lietuvą driekiasi penki Šv. Jokūbo piligrimų 
keliai, keturi tarptautiniai: Žemaitijos/Karaliaučiaus, 
Šiaulių, Kauno, Vilniaus, ir vienas vidaus kelias - Šv. 
Jokūbo žiedas, jungiantis visas vienuolika Lietuvoje 
esančių Šv. apaštalo Jokūbo šventovių.

Šiais metais lietuviškųjų Šv. Jokūbo kelių amba
sadoriais tapo didelis būrys Lietuvos jaunimo: gim
nazistai, studentai, jauni profesionalai, moksleiviai, 
kurie dviračiais ar pėsčiomis įsijungė į jaunimo vajų, 
garsindami Šv. Jokūbo kelio tikslus ir prasmę.

Birželio pradžioje Lietuvos vyriausybė taip pat 
priėmė ilgai lauktą nutarimą dėl Šv. Jokūbo kelio 
per Lietuvą, kuriuo apibrėžiamas piligrimų kelių 
Lietuvoje žymėjimas, aptariama informacijos apie 
lietuviškuosius Šv. Jokūbo piligrimų kelius sklaidos 
Europoje svarba, įvardinti numatomi atlikti darbai 
ir atsakingos institucijos. Nutarimo priede - 32 
šventovių sąrašas, parengtas kartu su Lietuvos 
Vyskupų konferencija.

Bernardinai.lt

finansuojamas Europos sąjungos, 
kurio numatoma vertė apie 3 mln. 
eurų. Lietuvos vyskupų konferen
cijos gen. sekretorius K. Smilgevi
čius teigė, kad Bažnyčios metrikų 
pradžia siekia 1563 m., kai katali
kų Bažnyčia nusprendė registruoti 
gimimus, santuokas bei skirtis. Šis 
projektas itin svarbus žmonėms, 
kurie nori tyrinėti savo giminės, 
parapijos istoriją. Skaitmeninimo 
darbai bus pradėti ateinančiais me
tais. Inf.

VATIKANO NAUJIENOS

Vaikų gerovei daugiau dėmesio
Vyskupai, kurie pasielgė aplaidžiai mažamečių ir 

pažeidžiamų pilnamečių seksualinio išnaudojimo 
atvejais, bus šalinami iš pareigybių. Tai numato 
naujas popiežiaus Pranciškaus teisės aktas „Motu 
proprio“, kuriuo Šventasis Tėvas dar labiau sustip
rino Bažnyčios įsipareigojimą rūpintis mažamečių ir 
pažeidžiamų pilnamečių apsauga. Dokumentas „Come 
una madre amorevole“ (Kaip mylinti motina), kurį 
popiežius pasirašė birželio 4 dieną, įsigalios rugsėjo 
5 dieną. Dokumento įvade pažymima, kad Kanonų 
teisės kodeksas jau numato galimybę pašalinti vysku
pus iš bažnytinių pareigybių „dėl svarbių priežasčių“. 
Popiežius dabar papildė teisyno normas nurodydamas, 
kad „svarbioms priežastims“ taip pat būtų priskir
tas aplaidumas mažamečių seksualinio išnaudojimo 
atveju. Esant rimtiems įtarimams, kompetentinga 
Kurijos kongregacija galės pradėti vyskupo, eparcho 
ar vienuolijos vyresniojo tyrimą, galintį pasibaigti 
pašalinimo dekretu. Galutinį sprendimą turės tvirtinti 
pats popiežius, pasitaręs su atitinkama Juristų ko
legija, sakoma šeštadienį paskelbtame dokumente.

Šeimos ir gyvybės apsaugai - 
nauja institucija

Birželio 4 dieną popiežius Pranciškus patvirtino 
„ad experimentum“ naujos dikasterijos statutą. Jame 
nurodoma, kad nuo rugsėjo 1 dienos į vieną ir naują 
instituciją suplauks dabartinės dvi Popiežiškosios ta
rybos - šeimos ir pasauliečių. Galima prisiminti, kad 
tai Šventojo Sosto organizacinės struktūros reformos, 
kurią vykdo popiežius, padedant devynių kardinolų 
tarybai, dalis. Statutas sudarytas iš 13 skirsnių, ku
rie apibrėžia institucijos darbo sritį ir sąrangą. Pir
mame skirsnyje rašoma, kad dikasterija rūpinsis 
„pasauliečių tikinčiųjų gyvenimu ir apaštalavimu, 
šeimos sielovada ir jos misija, pagal Dievo planą, 
saugant ir remiant žmogaus gyvenimą“ tais atve
jais, kuriais sprendžia Apaštalinis Sostas. Naujoji 
institucija bus šiek tiek aukštesnio juridinio rango, 
nei ankstesnės popiežiškosios tarybos: jai vadovaus 
prefektas, panašiai kaip kad Vyskupų ar kitoms 
kongregacijoms. Prefektui padės sekretorius, kuris 
galės būti parinktas iš pasauliečių, ir trys pasekreto- 
riai pasauliečiai, atsakingi už tris dideles naujosios 
dikasterijos sekcijas: pirma, tikinčiųjų pasauliečių 
sekcija, kuri rūpinsis ir stiprins pasauliečių misiją 
Bažnyčioje ir pasaulyje; antra - šeimos sekcija, kuri 
rūpinsis šeimos sielovada ir vaidmeniu Bažnyčioje 
ir visuomenėje; ši sekcija turės tiesioginę sąsają su 
„Popiežiškuoju Jono Pauliaus II santuokos ir šeimos 
studijų institutu“. Trečioji - gyvybės apsaugos sekcija, 
skirta atsakingai gyvybės apsaugai, nuo prasidėjimo 
iki natūralios mirties. Tarp įvairių uždavinių paminėta 
aborto prevencija ir pagalba abortavusioms moterims. 
Gyvybės sekcija taip pat domėsis svarbiausiomis 
biomedicinos problemomis ir požiūriais apie žmogaus 
gyvybę. Šioje srityje naujoji dikasterija susiejama su 
Popiežiškąja gyvybės akademija. Dikasterija savo 
uždavinius vykdys, rengiant įvairaus lygio konfe
rencijas ir seminarus, vykdant plačius sielovados pro
jektus. Jos personalas, kaip ir patarėjai, bus surinkti iš 
įvairių šalių ir žemynų, siekiant atspindėti Bažnyčios 
visuotinumą ir įvairovę.

Statute pabrėžiama, kad pasauliečiai yra „bendrai 
atsakingi“ už Bažnyčios misiją, kartu su ganytojais, 
jų aktyvus dalyvavimas ir atsakomybė Bažnyčios 
gyvenime ir valdyme turi būti skatinamas.

Vatikano radijo žinios

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

METINĖ PRENUMERATA:
REGULIARI - $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO - $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu) 

Į UŽJŪRIUS - $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.) 

JAV - $105 reguliari, $125 - rėmėjo, $165 - 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "žiburiai"

Redaktorė - Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. - Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja - Akvilė 
Minkevičienė, administratorė - Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com - redaktorė Andrea Benotaitė 
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support.
We acknowledge the financial support of the Government of Canada M
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage. .

Bernardinai.lt
mailto:tevzib@rogers.com
http://www.tevzib.com


2016.VI.21 Nr. 25 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3

/1941 M. BIRŽELIO SUKILIMAS
IR JO ISTORINE REIKŠME

Prieš 75 metus Lietuvių aktyvistų fronto suorganizuotas 1941 birželio 23 sukilimas 
išreiškė tautos pasiryžimą atkurti laisvą ir nepriklausomą Lietuvos valstybę. Svar
biausi LAF vadovai buvo Vytauto Didžiojo universiteto profesoriai ir studentai Vytau
tas Bulvičius, Adolfas Damušis, Juozas Vėbra, Leonas Prapuolenis, Pilypas Narutis. 
Lietuvos Laikinajai vyriausybei vadovavo Juozas Ambrazevičius. Šiems politikams 
VD universitete buvo atidengta atminimo lenta

Žinios iš Lietuvos
PAMINĖTA GEDULO IR VILTIES DIENA

Sis neilgas sukilimas, jo organizatoriai ir 
dalyviai neretai vertinami prieštaringai ir 
gana vienareikšmiškai, pabrėžiant istoriškai 
nepatikrintus ir atskirus įvykius, dažniausiai 
nenagrinėjant to meto geopolitinės pasaulio 
padėties ir Lietuvos pasirinkimo galimybių. 
Tačiau tos kelios dienos tapo svarbios mūsų 
valstybės atkūrimo istorijai, jos parodė tau
tos ryžtą bet kuriose aplinkybėse siekti val
stybingumo, priešintis jo sunaikinimui. Šio 
įvykio istorinę reikšmę Lietuvos valstybingu
mo atkūrimui geriausiai apibrėžia Lietuvos 
Genocido ir rezistencijos centro mokslinis 
bendradarbis, istorikas Arūnas Bubnys: ...“ 
1941 m. birželio sukilimas buvo savotiška 
reabilitacija už gėdingą pasidavimą sovietams 
1940-aisiais. Dažnai Lietuvoje ir užsienyje 
sukilimas suplakamas su kitais istoriniais 
reiškiniais. Vis dėlto aš manau, kad 1941 
m. birželio sukilimas buvo autonomiškas 
istorinis reiškinys, kurio nereikėtų sutapa
tinti su kitais reiškiniais, vykusiais beveik tuo 
pačiu metu - pvz., prasidėjusiu nacių-sovietų 
karu, nacių okupacija, holokausto pradžia. 
Tai yra tarpusavyje susiję, bet ne identiški 
dalykai. Sukilimo vertinimas yra sietinas su 
atsakymu į esminį klausimą - ar pavergta 
tauta turi teisę sukilti prieš okupantą ir siekti 
laisvės bei valstybinės nepriklausomybės, ar 
ne. Jeigu teigiamai atsakome į šį klausimą, 
tai principinis sukilimo vertinimas turėtų 
būti teigiamas. Būtų keista, jeigu lenkai nei
giamai vertintų 1944 m. Varšuvos sukilimą 
prieš nacius, arba vengrai taip pat elgtųsi su 
1956 m. vengrų sukilimu prieš sovietus. Pats 
sukilimas turi aiškias chronologines ribas 
- nuo 1941 m. birželio 22-tos iki birželio 
28-29 dienos. Tai yra pirma karo savaitė, 
kol vokiečių kariuomenė užėmė visą Lie
tuvos teritoriją. Kai tai buvo padaryta, so
vietai pasitraukė iš Lietuvos, sukilimas 
tuo pačiu metu ir baigėsi. Sukilimas vyko 
prieš sovietinius okupantus, pagrindinis tik
slas buvo atkurti nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Ir kai sovietai pasišalino, nebuvo 
su kuo kovoti - tuomet sukilėliai ir Laikinoji 
vyriausybė įsivaizdavo, kad Vokietija yra jų

VOKIETIJA. Parlamentas priėmė rezo
liuciją, pagal kurią armėnų žudymai Pirmo
jo pasaulinio karo metais Osmanų imperi
joje laikomi genocidu. Prieš šios rezoliucijos 
priėmimą balsavo vienas parlamentaras, dar 
vienas - susilaikė. Armėnijos užsienio reikalų 
ministeris Edvardas Nalbaldianas pasidžiaugė 
šios rezoliucijos priėmimu ir pareiškė, kad 
Vokietija ir Austrija, buvusios Osmanų imperi
jos sąjungininkės, pripažįsta savo atsakomybę 
dėl armėnų genocido. Tuo tarpu Turkijos 
valdžia atkakliai neigia šiuos faktus. Turkijos 
vicepremjeras Numan Kurtulmuš Vokietijos 
priimtą rezoliuciją pavadino „didele klaida“. 
ČEKIJA. Policij a išaiškino ir išardė tarptauti
nį nusikaltėlių tinklą, kuris gamino ir platino 
padirbtus lietuviškus dokumentus migrantams 
Europos sąjungos valstybėse. Kaip pranešė 
policijos atstovas Pavelas Hantakas, visoje 
Čekijoje buvo suimta 10 įtariamųjų iš buvu
sios Sovietų Sąjungos respublikų. Penki iš jų 
buvo iš Ukrainos, tačiau kitų pilietybės nenu
rodė. Padirbtus dokumentus - pasus, asmens 
tapatybės korteles ir vairuotojų pažymėjimus

Gedulo ir vilties dieną atminimo vainikai dedami prie paminklo 
visiems nukentėjusiems Aukų gatvėje, Vilniuje

Medis-kryžius, paminklas 1941 m. birželio 
sukilimo vadovams ir dalyviams (skulpto
rius R. Antinis, arch. E. Miliūnas), pastaty
tas 1991 m. Kaune, Ramybės parke

sąjungininkė, kad ji padės išvyti sovietus iš 
Lietuvos ir Lietuva tokiu būdu atgaus galbūt 
ir ribotą, bet kažkokį suverenitetą. Toks buvo 
lietuvių visuomenės veikėjų įsivaizdavimas, 
nes net Laikinosios vyriausybės ministeriai 
negalėjo žinoti, ką planuoja Trečiojo Rei
cho vadovybė. Tuo labiau to negalėjo žinoti 
eiliniai sukilėliai. Juozo Ambrazevičiaus- 
Brazaičio vyriausybė buvo bandymas, nors 
ir nesėkmingas, atkurti ir gelbėti Lietuvos 
valstybingumą. Žinoma, sukilimas buvo 
savotiška reabilitacija už gėdingą pasidavimą 
sovietams, 1940 m. kapituliaciją. Manau, 
tai davė lietuviams pasitikėjimo, sustiprino 
tautinį orumą ir pasitikėjimą - parodė, kad 
galima sėkmingai kovoti su žymiai stipresniu 
priešu. Manau, sukilimo pavyzdys įkvėpė tuos 
žmones, kurie vėliau dalyvavo neginkluotoje 
antinacinėje rezistencijoje ir pokario partiza
niniame pasipriešinime.”( DELFI.lt 2013 m.

Lietuva paminėjo Gedulo ir 
vilties bei Okupacijos ir geno
cido dienas. Prieš 75-erius me
tus, 1941 metų birželio 14 dieną, 
prasidėjo masiniai trėmimai. So
vietų Sąjungos okupacijos metais 
į Sibirą buvo ištremta daugiau 
kaip 120,000 žmonių. „Misija: 
Sibiras“ dalyviams pasiūlius, 
surengtas atminties išsaugoji
mo vajus Ištark vardą, išgirsk 
likimą, išsaugok istoriją. Prie

paminklo Lietuvos tremtiniams 
Vilniuje visą parą buvo garsiai 
skaitomi tremtinių vardai, pavar
dės bei likimai. Buvo perskaityta 
daugiau kaip 22,000 pavardžių, 
kurias skaitė “Misija: Sibiras“ 
dalyviai, skautai, šauliai, kitų 
jaunimo organizacijų atstovai, 
galėjo prisidėti kiekvienas no
rintis Lietuvos gyventojas. Pa
vardes skaityti pradėjo Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė.

NATO STIPRINA APSAUGĄ
NATO valstybių - narių 

gynybos ministeriai patvir
tino sprendimą laikyti 4 dau
giataučius batalionus (vieną 
batalioną sudaro maždaug 800
1000 karių) Lenkijoje, Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Krašto ap
saugos ministerio Juozo Oleko 
teigimu, tokie dariniai galėtų būti 
sukurti jau šių metų pabaigoje. 
Galutinė batalionų atvykimo 
data ir konkretūs karių skaičiai

bus patvirtinti NATO susitikime 
Varšuvoje. Neoficialiais duome
nimis, prie batalionų formavi
mo taip pat nori prisidėti JAV 
ir D.Britanija, tokią galimybę 
svarsto ir Kanada. Vyšegrado 
šalys - Lenkija, Čekija, Slova
kija ir Vengrija - taip pat yra 
pareiškusios savo pasiryžimą 
Baltijos valstybėse turėti nuolat 
keičiamus karinius būrius nuo 
2017 m.

REFERENDUMO RUOŠAI - 
DAUGIAU LAIKO

- grupė įtariamųjų gabeno į Čekiją ir kitas ES 
valstybes iš Lietuvos, kur jie buvo gaminami. 
ŠVEICARIJA. Čia atidarytas ilgiausias 
pasaulyje geležinkelio tunelis. Šiai 57 
km ilgio geležinkelio požeminei atkar
pai įrengti prireikė daugiau negu 12 bln. 
Šveicarijos frankų (11 bln. eurų) ir apie 
2,400 darbininkų, reikėjo iškasti daugiau 
negu 28 mln. tonų uolienų Alpių kalnuose 
netoli Gotardo perėjos. Šis tunelis yra tarp 
Erstfeldo Šveicarijos centriniame Urio kan
tone ir Bodijo pietiniame Tičino kantone. Jis 
maždaug valanda sutrumpins kelionę trauki
niams, važinėjantiems tarp Ciuricho ir Itali
jos šiaurinio Milano miesto; dabar ji truks 
maždaug 2 val. 40 minučių. Planuojama, kad 
per dieną pervežamų keleivių skaičius, kuris 
dabar yra apie 9,000, iki 2020 metų padidės 
iki 15,000.
ISLANDIJA. Jau devintus metus iš eilės Is
landija pripažįstama taikiausia pasaulio šalimi. 
Apie tai skelbia kasmetinė Pasaulio taikos 
apklausa, kurioje valstybės vertinamos pagal 
visuomenės saugumą ir įsitraukimą į užsienio 
konfliktus.

Seimas, priėmęs Referen
dumo įstatymo pataisas, nuo 3 
iki 6 mėnesių pailgino piliečių 
parašų rinkimo terminą. Jis 
bus skaičiuojamas nuo piliečių 
parašų rinkimo lapų išdavimo 
datos, įskaitant ir prieigos prie 
elektroninės formos piliečių 
parašų rinkimo lapo sukūrimą 
Vyriausiojoje rinkimų komisi
joje (VRK). Šiuo metu Refe
rendumo įstatyme yra numaty
tas 3 mėnesių terminas, per kurį 
reikia surinkti ne mažiau nei 
300,000 piliečių parašų. Tačiau,

atsižvelgiant į šiuo metu Lietu
voje esantį gyventojų skaičių, 
akivaizdu, jog įgyvendinti Kon
stitucijoje piliečiams suteiktą re
ferendumo rengimo teisę ir per 
3 mėnesius surinkti reikalaujamą 
parašų skaičių yra sunkiai 
įmanoma. Renkant parašus dėl 
referendumo skelbimo, Seimas 
leido VRK nustatyta tvarka 
pasirašyti ir elektroninio ryšio 
priemonėmis. Pataisos įsigalios 
šių metų spalio 1 d. Iki to laiko 
VRK turės priimti šio įstatymo 
įgyvendinamuosius teisės aktus.

GAUSĖJA UŽSIENIO INVESTICIJŲ
Lietuvoje 2015 metais buvo 

įgyvendinami 49 tiesioginių 
užsienio investicijų (TUI) pro
jektai, sukuriantys daugiau kaip 
4,000 naujų darbo vietų, skel
biama vyriausybės išplatintame 
pranešime. Šiemet per pirmąjį 
pusmetį, “Investuok Lietuvoje” 
duomenimis, jau sulaukta 13 
projektų, kurie sukurs apie 1400 
naujų darbo vietų. Pasaulinės 
užsienio investicijų stebėsenos 
duomenų bazės fDi Markets 
duomenimis, pagal užsienio 
investicijų plėtrą antroje vietoje 
regione yra Vengrija, trečioje 
- Čekija. Apie trečdalis pernai

vykdytų projektų Lietuvoje buvo 
gamybiniai, penktadalio veikla 
- dizainas, vystymas ir įvairūs 
bandymai. Šią veiklą vykdančių 
projektų dalis Lietuvoje beveik 
dvigubai didesnė negu Vidurio 
ir Rytų Europos vidurkis. Juos 
vykdo tokios įmonės kaip IBM, 
General Electric, Huawei Tech
nologies ir kitos. Paslaugų sek
toriuje ir toliau daugiausia TUI 
projektų vykdo programinę 
įrangą kuriančios įmonės. Lie
tuvoje ši programinės įrangos 
gamintojų projektų dalis nuo 
visų paslaugų projektų siekia 
net 43%.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

DELFI.lt


. • v • v4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VI.21 Nr. 25
Nuomonė

ASMENYBE IR JOS SVYTEJIMAS
Minint antikomunisto ir antiglobalisto a.a Viliaus Bražėno 103-iąsias gimimo metines

Prof. Ona VOVERIENĖ

Po žemėm karžygius ir pranašus užkasę 
Įpratom garbint svetimus stabus - 
Ar gali dar pažadint mūsų dvasią 
TIE, kurie atlaikė audrą ir žaibus.

Č. Cemnolonskis

Gali. Ir turi. Talentingas Lietuvių folk
loro teatro kūrėjas Povilas Mataitis savo 
laiku buvo sukūręs ciklą spektaklių, 
pavadintų bendru pavadinimu, “Ir kelsis 
vėl iš tavo kraujo Lietuva...”

Dvidešimt šešeri Lietuvos neprik
lausomybės metai parodė, kad vien tik 
karžygių kraujo nepakanka

Tautos dvasiai pažadinti. Iš kraujo, 
pralieto už Laisvę, išdygo Laisvės 
daigai. Ir pražydo Lietuvos Neprik
lausomybė. Bet Tautos dvasia taip ir 
liko pavergta svetimų stabų.

Ją pažadinti gali tik ATMINTIS ir 
ŽODIS. Ir ne bet koks: ne blankus ir 
išsekęs, tik stiprus ir įtaigus, tų, kurie 
atlaikė audrą ir žaibus.

Kiekvienais metais balandžio 6-ąją, 
mes, buvę a.a. Viliaus Bražėno moki
niai ir jo bendražygiai, prisimename 
jo gimtadienius ir ypač pasigendame 
jo asmenybės švytėjimo tarp mūsų, jo 
šmaikštaus, stipraus ir įtaigaus žodžio. 
Manau, kad ne tik aš, bet ir kiti buvę 
Jo bendražygiai, iškilus painiam poli
tikos klausimui, nusikelia nuo knygų 
lentynėlės Jo knygas, ir pirmiausiai ieško 
atsakymo jose. Pastaruoju metu, po 
mūsų prezidentės Dalios Grybauskaitės 
aštraus pasisakymo Jungtinių Tautų or
ganizacijos jubiliejinėje konferencijoje 
dėl veto teisės balsuojant, atrodo, vienu 
iš svarbiausių klausimų pasaulyje tapo 
JTO vaidmuo geopolitikoje. Eiliniam 
piliečiui, nestudijavusiam politikos 
mokslų, atrodo, kad JTO vaidmuo 
dabartiniame žudynėse ir kraujyje 
skęstančiame pasaulyje yra nulinis. Tai 
kam tada ši visiškai neįgali tarptautinė 
organizacija yra reikalinga? Ar tai nėra 
tik lėšų švaistymas ir bergždžias laiko 
gaišinimas, tikintis iš jos pagalbos? 
Tokią mintį kelia ir buvusios žymiausios 
pasaulio politikės Margaret Thatcher 
JTO patarimo ar sprendimo ignoravimas 
dėl tvarkos Folklandų pusiasalyje.

Tokią mintį perša ir LR prezidentės at
sisakymas kandidatuoti į JTO pareigūno 
postą. Manau, tai logiška, nes matant 
dabartinį JTO bejėgiškumą, tai būtų 
panašu į bridimą į klampią pelkę, sie
kiant joje pražūti, kapituliuojant prieš 
veto teisę.

Kodėl taip yra ir kodėl taip atsi
tiko? Ar prisiims JTO atsakomybę už 
dabartinį kruviną chaosą pasaulyje, 
kai žūsta dešimtys tūkstančių žmonių 
pasaulyje? Juk turi būti kažkas atsa
kingas už beprasmes žmonių žudynes ir 
besiliejančias kraujo upes pasaulyje.

Kaip ir dažniausiai, taip ir dabar, 
atsakymą - tiesų šviesų, be jokių poli
tikavimų - radau a.a. Viliaus Bražėno 
knygoje Sąmokslas prieš žmoniją (K., 
1997)

Straipsnyje JTO - pasaulinio komu
nizmo viltis V. Bražėnas pabrėžia šios 
tarptautinės organizacijos komunistinę 
kilmę ir jos veiklos kryptį. “Reikėtų po
eto su Dantės talentu, norint išsamiai 
nusakyti Jungtinėse Tautose klestinčią

V. Bražėnas mėgo bendrauti su jaunimu

veidmainystę. Kadaise vien pa
dorumas, atrodė, reikalavo gilios 
pagarbos Jungtinėms Tautoms, ir tik 
atžagareiviški tipai jas puldavo. Dabar 
JT susilaukė veik visuotinės paniekos” 
(Vilius Bražėnas. JTO - pasaulinio 
komunizmo viltis // Sąmokslas prieš 
žmoniją. - K., 1997. - P.48-61). Jo nuo
mone, dabartinė JTO “nėra vienintelė 
pasaulio viltis, net nėra vien tik brangiai 
kainuojantis cirkas, bet yra tikra grėsmė 
laisvajam pasauliui” (Ten pat) Siūlo 
JTO išmesti, “jei ne į tikrą pragarą, bent 
jau į jo žemišką pakaitalą, pasak Simo 
Kudirkos, į Sovietų Sąjungą, kur JT ir 
priklauso” (V. Bražėnas. Ten pat).

Kaip argumentus savo minčiai parem
ti pateikia ilgą faktų sąrašą, kaip antai, 
“1974 m. lapkričio mėnesį (JTO - O.V.) 
sulaužė savo Chartiją, pripažindama 
teritorijos neturinčius palestiniečius ir 
išmesdama iš Asamblėjos teisėtą narį 
Pietų Afriką, bei suvaržydama Izraelio 
teises Palestinos debatuose” (Ten pat); 
“JT tylėjo dėl nario SSRS invazijos į 
kitų narių - Vengrijos ir Čekoslovakijos 
teritorijas, lygiai kaip tylėjo dėl Lietu
vos, Latvijos ir Estijos kraštų okupavi
mo karinės agresijos būdu” (Ten pat); 
“Lietuvių tikinčiųjų peticija - skundas 
Jungtinėms Tautoms - nugrimzdo lyg 
akmuo į dumbliną liūną, o informaciją, 
tiesą ir žodžio laisvę propaguojančios 
JT agentūros Ženevoje uždraudė pla
tinti savo teritorijoje Solženycino 
Gulagą (Ten pat). Tokių faktų knygoje 
V.Bražėnas pateikia dešimtis. Jo nuo
mone, kad JTO buvo ir patikimiau
sias “smegenų plovimo” iniciatorius 
Amerikoje, propaguojant komunizmą, 
kaip didžiausią gėrį.

Gerai išstudijavęs Vakarų pasaulyje 
išleistą literatūrą apie JTO įkūrimo 
ištakas minėto straipsnio skyrelyje 
Raudonieji krikštatėviai V. Bražėnas 
rašo, kad JTO inicijavo Amerikos 
komunistų partija, kurios teoriniame ofi
cioze Political Affairs partiečiai komu
nistai buvo raginami “.sukelti didžiulę, 
gerai organizuotą ir stiprią, masinę 
paramą ir entuziazmą Jungtinėms Tau
toms. Opozicija turi būti paversta 
tiek bejėgė, kad negalėtų surinkti pa
kankamai rėmėjų Senate prieš Jungtinių 
Tautų chartiją ir prieš kitas sutartis” (V. 
Bražėnas. Ten pat, p.51). 1946 m. kovo 
23 d. Pravdoje buvo cituojamas Stali
nas: “Aš teikiu didžiulę svarbą JTO, 
kadangi ji yra rimtas įrankis taikai ir 
tarptautiniam saugumui išlaikyti”. Čia 

pat pateikiamas ir V. Bražėno komenta
ras tai citatai: “Pagal Staliną “taika”, kai 
nesipriešinama komunizmo agresijai, o 
“saugumas” - kai nebandoma išlaisvinti 
vergus” (Ten pat). Žymiai žioplesnis 
už Staliną pasirodė Frunzės Karinės 
akademijos generolas Bondarenko, 
savo paskaitoje studentams dėstęs: “Iš 
Jungtinių Tautų tribūnos mes įtaigosime 
kolonialinius ir pusiau kolonialinius 
žmones išsivaduoti ir skleisti komu
nizmo teoriją visame pasaulyje. Mes 
nepripažįstame JT autoriteto Sovietų 
Sąjungai, bet Jungtinės Tautos tarnauja 
nukreipti (nuo mūsų) kapitalistus ir karo 
kurstytojus Vakarų pasaulyje” (Ten pat). 
Tokių faktų knygoje nemažai, jų visų 
neperpasakosi. Ypač pasipiktinę buvo 
Amerikoje gyvenantys lietuviai, kai 
1962 metais Jungtinės Tautos pranešė 
pasauliui, kad Lietuva, Latvija ir Estija 
yra savarankiškos SSRS respublikos. 
“Deja, - apgailestauja straipsnio au
torius, - mes, užuot kovoję prieš šį 
raudonųjų kūrinį ir bandę nuplėšti jam 
kaukę, patys ne kartą prisidedame prie 
komunistų pastangų stiprinti JT, vis pa
keldami ant šakės ir pasmilkydami JT 
chartiją” (Ten pat).

Tenka tik apgailestauti, kad po šios 
Viliaus Bražėno gilios JTO studijos, 
niekas daugiau iš mūsų politologų 
nesidomėjo apie vėlesnius JTO pra
sižengimus pasaulio taikai ir saugumui. 
Ypač tai būtų aktualu šiandien, kai visa 
Europa šiurpsta nuo Islamo valstybės 
kruvinų teroro išpuolių Europoje ir 
Rusijos žudynių Ukrainoje.

V. Bražėnas savo knygoje ramiai ir 
tvirtai apibrėžė JTO paskirtį dabartinia
me pasaulyje. Jis rašo: “Ne paslaptis, jog 
Jungtinių Tautų organizacijos paskirtis 
yra būti viso pasaulio diktatūrinės 
valstybės vyriausybe, už kurios, žinoma, 
stovėtų tos pačios ir dabartinį pasaulį 
manipuliuojančios jėgos, todėl būtina 
žinoti tokios vyriausybės atspalvį ir ko iš 
jos tikėtis” (V. Bražėnas. Ten pat, p. 53).

Viename iš šio knygos skyriaus 
poskyrių, pavadintame Polipo rankos 
V. Bražėnas rašo, kad JTO daug 
skyrių, kuriuose vykdomos skirtingos 
funkcijos, „veikia, lyg polipo rankos, 
tautoms „naujos pasaulio santvarkos“ 
urvan įtraukti ir vėliau valdyti“ Taip, 
pavyzdžiui, UNESCO (Educational. 
Scientific and Cultural Organization) 
„skirta komunistinei propagandai skleis
ti bei Vakarų moralinėms vertybėms 
sunaikinti. Viskas turi veikti „vieno pa

saulio statybai“. Ant raudonų pamatų, 
žinoma“ (Ten pat, p.56), per‘‘UNEScO 
Amerikos moksleiviai yra įtaigojami 
nusisukti nuo ištikimybės kraštui, o 
iš Amerikos mokytojų reikalaujama, 
kad „Vienas iš pagrindinių mokymo 
tikslų būtų visur išugdyti tas pilietines 
savybes, kuriomis turės būti paremta 
pasaulio vyriausybė“ (Ten pat, p. 58).

JTO Genocido konvencijoje dėl tautų 
genocido, kokį vykdė pokaryje SSRS, 
„nenumatyta bausmė vyriausybėms, o 
tik pavieniams asmenims. Tad ši Kon
vencija - sutartis iš tikrųjų legalizuoja 
sovietinį genocidą, padarydama jam 
išimtį.“ „Genocido religiniais ir rasi
niais pagrindais sąvoka tiek praplėsta, 
jog, pavyzdžiui, JAV ar kitos valstybės 
pilietis gali būti patrauktas teisman už 
genocido vykdymą dėl vienos kurios 
religinės ar rasinės mažumos asmens 
sužeidimo ar net įžeidimo. Už tokį 
„genocidinį nusikaltimą“ asmuo gali 
būti teisiamas net svetimame krašte, 
neturinčiame jokių civilizuotų teisinių 
nuostatų“ (Ten pat, p.59).

Kad paskatintų tautas kuo greičiau 
atsisakyti savo valstybingumo ir tapti 
pasaulio piliečiais, JTO kartais paleidžia 
jos egzistencijai naudingas „antis“, kaip, 
pavyzdžiui, „Sovietai nori sugriauti 
JTO...“. Pamflete rašoma: 1) „Veto ap
saugos SSRS nuo likusio pasaulio; 2) JT 
dėka didžiosios kapitalistinės valstybės 
negalės vesti efektingos užsienio poli
tikos; 3) JT bus nepaprastai naudingas 
įrankis, sudraskant nekomunistinių 
kraštų kolonijų teritorijas; 4) Ir, paga
liau, JT atves prie visų tautų sujungimo 
į vieną sovietinę sistemą“ (V Bražėnas. 
Ten pat, p. 60). Aptaręs situaciją patyręs 
politologas tarptautininkas daro išvadą, 
“jog pirmieji trys užsimojimai pagal 
komunistinį planą įvykdyti. O ketvir
tasis - pasaulinės sovietinės sistemos 
įgyvendinimas - pataraisiais metais 
padarė didelę pažangą“ (V. Bražėnas. 
Ten pat). Štai kodėl viso pasaulio ko
munistai ir “liberalai” taip aršiai puola 
visus, kurie pasisako prieš JT organi
zacijos dabartinę veiklą. Ne išimtis ir 
Lietuvoje veikianti dabartinės Rusijos 
Penktoji kolona. Jos vadų - pavardės ir 
jų tamsūs darbai - žinomi.

Ar dabar pasikeitė kas nors JTO? Iš 
įvykių Europoje ir pasaulyje, ir to, kad 
nebuvo priimtas mūsų prezidentės Dalios 
Grybauskaitės pasiūlymas JTO veikloje 
pakeisti veto teisę, atrodo, kad ne.

Todėl a.a Viliaus Bražėno mintys iki 
šiol tebėra itin aktualios . Skatinančios 
neapsiriboti vien tik mūsų Tautos ir mūsų 
Valstybės reikalais, o pagal galimybes 
kartais savo žvilgsnį nukreipti ir į pasaulį, 
kurio sudėtine dalimi esame ir kurio 
problemos neišvengiamai paliečia ir mus.

A.a Viliaus Bražėno asmenybės švy
tėjimas ir jo žvilgsnis į geopolitiką, jos 
ir tautų bei valstybių ateitį, teikia mums 
orientyrus, kuria kryptimi reikia dirbti 
patiems ir patraukti jaunųjų politikų 
dėmesį. Mes, buvę jo mokiniai ir bend
ražygiai, stengiamės tą daryti, tęsiant 
jo nebaigtus darbus ir Viltį, kad dar 
dabar tebegyvenančios lietuvių kartos 
sukurs mūsų valstybę tokią - stiprią, 
saugią ir galingą, - apie kokią svajojo 
ir savo darbais kūrė mūsų bendražygis 
šviesaus atminimo Vilius Bražėnas ir 
savo vizijose matėme mes patys.



2016.VI.21 Nr. 25
• V • V _

TEVIŠKES ŽIBURIAI 5

Lietuvos galimybės dar neišnaudotos Kanados įvykių apžvalga
Atkelta iš 1-o psl.

Tarsi gyvenama karo zonoje: savo pačių 
namuose prievartaujami, luošinami, žudomi 
vaikai, kas trečia moteris patiria smurtą.Vie- 
nas kito žeminimas prasideda nuo mažens 
- mokyklose patyčias kenčia kas trečias 
mokinys. Dėl pajamų skirtumų ir abejingumo 
didėja socialinė atskirtis. Brangiais labdaros 
miltais jos neužpudruosi.

Priklausomybių liūne grimzta jau 56,000 
žmonių, alkoholizmas tampa daugelio 
socialinių problemų rykšte. Alkoholio 
kontrolės įstatymas per 4 metus bandytas tai
syti jau... 103 kartus. Šiuo metu Seime eilės 
laukia dešimtys su tuo susijusių pataisų. Dėl 
socialinio saugumo būtinas sutarimas kaip ir 
dėl valstybės gynybos. Reikia tokio pat aiškaus 
veiksmų plano, tinkamų priemonių, profe
sionalaus koordinavimo ir kontrolės.

Kad vaikai augtų laimingi, kad apsaugotu
me Lietuvos žmones, būtina bendram reikalui 
išjudinti ministerijų pajėgas, savivaldybes, 
bendruomenes, verslą, meną ir kultūrą. 
Raginimą “Lietuva be globos namų“ jau 
išgirdo daugybė žmonių. Paskatinus ir pa
spartinus vaikų globą ir įvaikinimą, per porą 
metų globos namus paliko pusė tūkstančio 
vaikų. Tačiau dar daugiau nei 3,000 laukia 
savo šeimų. Nuo kitų metų mažyliai iki trejų 
metukų jau nebepateks į valdiškas įstaigas - 
prireikus jais rūpinsis profesionalūs laikinieji 
globėjai.

Ūkinio gyvenimo srityje
Verslą kontroliuojančių institucijų mažinimo 

planui Ūkio ministerija išleido beveik 30,000 
eurų, 11 darbo grupių pagal jį rengė teisės 
aktus, bet mažai kas pasikeitė. Apgalvota 
pertvarka aplenkė ir gydymo įstaigas. Vis 
dar išlaikome 94 ligonines, nors trečdalis jų 
nuostolingos. Turime 38% daugiau lovų nei ES 
vidurkis, nors trečdalis jų rajonuose - tuščios. 
Lietuvoje ligų užkirtimui skiriama 2 kartus 
mažiau lėšų nei Europos sąjungos vidurkis.

Taip pat Seime stringa dar pernai rugsėjį 
pasiūlytos gydymo įstaigų vertinimo nuostatos 
ir priemonės eilėms pas gydytojus sutrum
pinti. Permainų baimė ir priimtų sprendimų 
atidėliojimas pasmerkia sveikatos apsaugos 
sistemą paralyžiui. Neveiklumo rezultatas 
toks: Lietuvos žmonių sveikatos rodikliai - 
vieni iš blogiausių Europos sąjungoje.

Principingo požiūrio stinga ir dėl aukštųjų 
mokyklų pertvarkymo. Nors abiturientų 
sumažėjo trečdaliu, Lietuva vis dar leidžia 
sau prabangą turėti 45 aukštąsias mokyklas ir 
1800 studijų programų, kai Europos sąjungos 
vidurkis - 5 universitetai milijonui gyventojų. 
Rizikuojame tapti neraštinga valstybe su 
aukštuoju išsilavinimu.

Ekonomikos plėtra
Pasaulis ir Lietuva įžengė į naują ekono

mikos vystymosi etapą, kuriame gyvenimą 
keičia aukštosios technologijos. Kalbama apie 
ketvirtąją pramoninę revoliuciją; technologijų 
pažanga pasaulyje verčia atsisakyti 5 milijonų 
tradicinių darbo vietų. Lietuva per 12 narystės 
Europos sąjungoje metų naujovių diegimo 
švieslentėje pasistūmėjo vos per vieną vietą. Į 
mokslinius tyrimus investuojame tik 1% ben
drojo vidaus produkto (BVP). Savo išradimais 
pretenduojame į Nobelio premiją, atkreipia
me NASA dėmesį, pradėjome stojimo eigą 
į vieną iš pažangiausių pasaulyje Europos 
branduolinių mokslinių tyrimų organizaciją 
(CERN). Pavieniais atvejais mūsų mok
slininkai ir verslininkai rodo kryptį pasauliui, 
tačiau kryptingos valstybės politikos naujovių 
srityje trūksta.

Kasmet sulaukiame pastabų ir dėl neveiks
mingo valstybinių įmonių valdymo. Tai rodo 
skaičiai - 9 bln. eurų vertės turto ir 40,000 
darbuotojų indėlis į valstybės ekonomiką 
siekia vos 3 % bendrojo vidaus produkto. 
Ypač valstybinių įmonių kapitalo grąža smuko

miškininkystės ir transporto srityse. Nepa
judinamos 42 urėdijos veikia chaotiškai ir 
neefektyviai.

Pertvarkų vengimas ir negebėjimas 
susikalbėti su Europos komisija, valstybe 
valstybėje virtusiuose “Lietuvos gele
žinkeliuose”, mums visiems gali kainuoti 
ne tik milijonines baudas, bet ir blogėjantį 
valstybės įvaizdį.Tarptautinę gėdą jau kaina
vusi „Lietuvos jūrų laivininkystės“ bankroto 
pamoka įpareigoja turėti aiškius valstybinių 
įmonių veiklos tikslus. 39 valstybinės įmonės 
į biudžetą nesumoka nė euro dividendų.

Už savo valstybę atsakingi mes patys
Nei Briuselis, nei strateginiai partneriai 

nėra Lietuvai skolingi ar atsakingi už mūsų 
valstybės valdymo kokybę ir administracinius 
gebėjimus.

Raštingų ir valstybės interesus atitinkančių 
sprendimų pirmiausia turime reikalauti iš savo 
politikų.

Esame labiausiai proeuropietiški, tačiau 
europietiškumą suprantame vis dar tik 
kaip finansinę naudą, o ne kaip vertybes ir 
atsakomybę. Ir Europos bėdų dar nepriimame 
kaip savo.

Ieškodami geriausių sprendimų žmonių 
saugumui, užsitikrinome Europos sąjungos 
ir tarptautinės bendruomenės pasitikėjimą ir 
paramą energetikos, finansų ir gynybos srityse. 
NATO sąjungininkai mus išgirdo Velse, Ber
lyne ir Vašingtone, tikime, supras ir Varšuvoje. 
Sandraugos vadavietė Vilniuje, Vokietijos 
indėlis formuojant priešakinį batalioną Lie
tuvoje, nuolat keičiamos JAV pajėgos - tai 
papildomos garantijos mūsų visų saugumui.

Buvome energetinė sala, tačiau jungtimis su 
Lenkija ir Švedija nutiesėme tiltus į Europą. 
Randame palaikymą Europos sąjungoje dėl 
„NordStream 2“, dėl sankcijų Rusijai, dėl As
travo atominės elektrinės grėsmės.

Pasuktume dar greičiau, jeigu už korupci
nius nusikaltimus būtų taikomos atgrasančios 
ir žalą atperkančios baudos. Jeigu Vyriausio
ji tarnybinės etikos komisija (VTEK) taptų 
politinės sistemos moralės sergėtoja, o ne 
susitepusių balintoja. Jeigu būtų depolitizuota 
Vyriausioji rinkimų komisija.

Ne veltui Pasaulinė žiniasklaidos laisvės 
diena šiemet buvo skirta būtent teisei gauti 
informaciją.

Tačiau Lietuvoje matėme mėginimus atri
boti visuomenę nuo informacijos iš uždarų 
teismo posėdžių, o skiriant į atsakingas pa
reigas neleisti remtis kriminalinės žvalgybos 
duomenimis.

Prieš bandymus užčiaupti žiniasklaidą 
solidariai sukilusi ketvirtoji valdžia apgynė 
žodžio laisvę. Tačiau žiniasklaidos laisvės 
tyrime Lietuva vis dėlto smuktelėjo žemyn 
per 4 vietas dėl pernelyg didelio suartėjimo 
su politikais ir verslu.

Valstybės gimtadieniui - mūsų vienybė
Be išlygų tarnauti Lietuvai pasirengusi pir

moji savanorių šauktinių karta tapo iškalbinga 
pasitikėjimo savo valstybe išraiška. Patvirti
nimu, kad Lietuvoje yra žmonių, pasirengusių 
apginti savo žemę ir valstybės pasiekimus ir 
pasiryžusių toliau kantriai grįsti mūsų Laisvės 
kelią, kad ir kas nutiktų.Tikiu, kad savo at
kurtos valstybės gimtadienį - pasididžiavimo 
Lietuva 100-mečio sukaktį - pasitiksime ne tik 
ginčais dėl vietos tautos patriarcho paminklui, 
bet ir išsipildžiusiais lūkesčiais. Įsitvirtindami 
kaip skaidri, europietiška, ekonomiškai stip
ri, saugi ir kiekvienam savo žmogui teisinga 
valstybė.

Parengta pagal tinklalapį www.lrp.lt

JOKIOS PARAMOS TERORISTAMS
Kanadiečio R.Hall, kurį 

neseniai nužudė Filipinuose 
veikianti Abu Sayyaf teroristų 
grupė, šeima pritaria Kana
dos vyriausybės sprendimui 
nemokėti pagrobėjams rei
kalautos daugiamilijoninės 
išpirkos. Apgailėdami tragišką 
artimo žmogaus likimą, jie 
sutinka, kad išpirka tik maitintų 
šią teroristinę veiklą ir skatintų 
tokį elgesį toliau. Kanadietis 
Robert Hall šios nusikaltėlių 
grupės, susijusios su al-Qaida, 
buvo laikomas nelaisvėje nuo 
2015 metų rugsėjo. R. Hall

gimė ir augo Kalgaryje, vėliau 
gyveno įvairiose Vakarų Kana
dos vietose. Kiek anksčiau buvo 
pagrobtas ir balandžio mėnesį 
nužudytas kitas kanadietis John 
Ridsdel, o dviejų pagrobtų 
norvegų likimas nežinomas. 
Kanados ministeris pirminin
kas Justin Trudeau, pareiškęs 
užuojautą R. Hall šeimai ir 
Orlando klube šaudymo aukų 
artimiesiems, patvirtino savo 
nuostatas toliau ryžtingai remti 
kovą prieš bet kokius terorizmo 
veiksmus.

BUS TEIKIAMA PARAMA BALTIJOS 
VALSTYBĖMS

“Rusijos prezidentas V. Pu
tinas modernizuoja įprastines 
karines pajėgas dideliu mastu”, 
- praneša CSIS (Canadian Se
curity Intelligence Service) - 
Kanados saugumo tarnybos.

J. Trudeau vyriausybė svarsto 
galimybę nusiųsti Kanados 
karių į Rytų Europą, Baltijos 
regioną, NATO telkiant pajėgas, 
norint sulaikyti kylančią Rusi
jos agresiją.

Kanados dalyvavimo gali
mybes, stengiantis apsau
goti Baltijos šalis, antradienį 
aptarė Briuselyje susirinkę 
NATO šalių karinės gynybos 
ministeriai, taip pat ir Kana
dos gynybos ministeris Harjit 
Sajjan. Prieš kelias dienas iki 
šio susitikimo Kanados sau
gumo tarnybos pranešė, kad 
Rusijos prezidentas V. Putinas 
perginkluoja kariuomenę, tarsi 
ruoštųsi mūšiams.

JAV, Didžioji Britanija 
ir Vokietija paskelbė orga
nizuojančios pagalbą, tačiau 
tikslaus atsakymo iš Kanados 
dar negauta, nors Kanada pri
taria NATO veiksmams Baltijos 
regionuose.

Manoma, kad Kanada nusiųs 
iki 4,000 karių. Šiuo metu apie 
200 Kanados karių yra Lenkijos 
karinėje bazėje.

Dar nenuspręsta, kur kariai 
būtų pasiųsti, tačiau minima 
Latvija ir Lenkija. Manoma, 
kad toks NATO pajėgų sutel
kimas Baltijos regionuose būtų 
didelis kliuvinys Rusijai, jeigu 
ji iš tikrųjų norėtų užimti Bal
tijos valstybes. Tikimasi, kad 
Kanados vyriausybė pateiks 
sprendimą iki kitą mėnesį 
įvyksiančio NATO vadovų pa
sitarimo Varšuvoje, kuriame da
lyvaus ir Kanados premjeras J. 
Trudeau.

APIE NAMŲ KAINAS
Kanados Centrinis bankas 

įspėja, kad tikėtina, jog Vanku
veryje ir Toronte namų kainų 
kilimas nebus ilgalaikis.

“Būstų poreikis didelis, todėl 
jie brangsta, tačiau kainos 
išaugo tiek, kad žmonės jų 
nebegalės įpirkti, o kai nebe
pirks, tadas kainos mažės,” - 
pranešė bankas.

Spaudos konferencijos metu 
Centrinio banko valdytojas Ste
phen Poloz įspėjo, kad kredi
tus jiems teikiantys bankai 
ir būsimi pirkėjai nesitikėtų, 
ruošiantis pirkti būstą ar sklypą 
jam statyti, kad kainos kils. 
Kainos kilo jau keleri metai, 
ir Vankuveryje būstas, palygi
nant su praeitų metų geguže, 
pabrango 30%, o Toronte 15%. 
Likusioje Kanados dalyje 
būsto kainų kilimas yra labai 
nežymus. Tuo tarpu naftos per
dirbimo vietovėse būsto kainos 
nekilo, bet net šiek tiek mažėja.

TD Banko ekonomistai sako,

kad Kanados Centrinis bankas 
nėra pirmas, pradėjęs garsiai 
kalbėti apie tai, nes panašių 
pranešimų būta ir iš CMHC 
(Canadian Mortgage and Hous
ing Corporation).

Finansų ministeris Bill Mor
neau teigia, kad federacinė val
džia turėtų atsižvelgti į tuos, 
kurie perka namus pigiau, o 
paskiau juos parduoda bran
giau, mėgindami taip užsidirb
ti pinigų, ypač - užsieniečiai. 
Bankas taip pat pranešė, kad 
daug Kanados gyventojų, turin
čių būstus, neįstengia sumokėti 
skolų bankams, o tai yra didelis 
pavojus finansinei sistemai, ta
čiau šioje srityje padėtis nepa
blogėjo nuo praeito gruodžio. 
Tose vietovėse, kur namų ir 
butų kainos kyla, palūkanos 
mažos, o paskola lengvai gau
nama, žmonių pajamos beveik 
tokios pat kaip skolos, kitaip 
tariant, kiek uždirba, tiek turi 
sumokėti už būsto skolas.

Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

http://www.lrp.lt


• v • v6 TEVISKES ŽIBURIAI 2016.VI.21 Nr. 25

JAV

Baltimore laukia jūsų

Iki XV Šiaurės Amerikos šokių 
šventės Šaukia ten tave kelionė liko 
tik 10 dienų. Dar nevėlu šventės 
tinklalapyje sokiušventė2016.org in
ternetu užsisakyti bilietus į šventinį 

koncertą ir pokylius, pasirūpinti na
kvyne viešbutyje. Baltimorė ir šokių 
šventės rengėjai laukia jūsų - šokėjų 
ir žiūrovų - liepos 1-3 d.d. Šventės 
dalyvių registracijos lape jau įsirašė 
daugiau kaip 1800 šokėjų, 50 grupių. 
Į šventinę programa įsijungs ir svečiai 
iš Lietuvos Kauno Sveikatos mokslų 
universiteto lietuvių liaudies muzikos 
ansamblis „Ave Vita“, „Grandinėlė“ iš 
Panevėžio ir visai naujai susibūrusios 
šokių grupės “Vija” iš Tel Aviv (Iz
raelis), „Jievaras“ iš Atlantos (JAV), 
„Baltija“ iš Stokholmo (Švedija), 
„Versmė“ iš Londono (D.Britanija) 
ir kiti iš pačių įvairiausių valstybių. 
Kaip teigia XV šokių šventės ruošos 
komiteto pirmininkas Leonardas Linas 
Orentas, XV tautinių šokių šventės 
tema atspindi šią kelionę. Ji pagrįsta ir 
įkvėpta Bernardo Brazdžionio poezi
jos, kurioje dažnai sutinkamos kelei
vio, kelionės, keliavimo iš tėvynės te
mos. Šios šventės šokiai buvo parinkti

Lietuvių telkiniuose

taip, kad žiūrovai galėtų matyti įdomų 
meninį spektaklį, gražią pasaką, kuri 
savotiškai apjungs visas išeivijos 
kartas. Tai leis pasiekti lietuviškų 
tautinių šokių įvairovė. Šventės or
ganizacinis komitetas dirbo kartu su 
meno komitetu bei Tautinių šokių 
institutu, ragino visas tris lietuvių 
išeivijos bangas dalyvauti šventėje. 
Pavyzdžiui, dalyvaus pirmosios ban
gos Bostono „Sambūris”, kuris buvo 
įsteigtas 1937 m.; programoje daly
vaus daug antrosios bangos grupių 
ir nemažai naujų, trečios bangos 
sukurtų grupių. Į XV šokių šventę 
yra užsiregistravę daugiau dalyvių, 
negu dalyvavo paskutinėse dvejose 
šventėse. Šventė tikrai žada būti spal
vingas, lietuviškam šokiui ir tautodai
lei skirtas renginys, kuriame kiekvie
nas ras ką nors įdomaus ir įsimintino. 
Tad visi keliai veda į Baltimorę! Inf.

XV Siaurės Amerikos lietuvių tautinių šokių 
šventėje kartu su kitais suksis ir Toronto 
šokių grupės “Gintaras” šokėjos

D. Puterienės ntr.

KARALIAUČIUS

Svečiuose pas Donelaitį
Jau tapo tradicija paskutinįjį gegužės 

šeštadienį organizuojama literatūros 
ir muzikos popietė „Svečiuose pas 
Donelaitį“. Karaliaučiaus krašto 
regioninės lietuvių kalbos mokytojų 
draugijos pirmininkas Aleksas 
Bartnikas ir mokytojas Algirdas 
Karmilavičius sukviečia krašto moks
leivius, besimokančius lietuvių kalbos 
ir etnokultūros, lietuviškų ansamblių 
dalyvius į Tolminkiemį.

Autobusai iš įvairių krašto mokyklų 
atvyko į poeto tėviškę Lazdynėlius. 
Ąžuolų giraitės pašonėje visi fotogra
favosi, padėjo gėlių, uždegė žvakeles. 
Paminklo aplinką tvarko Gumbinės 
5-osios vidurinės mokyklos vaikų folk
loro ansamblio vadovė Gražina Koliago. 
Prie paminklo žydi gėlės, žolę nupjauna 
miesto kaimiškoji savivaldybė. Vietą 
aplink paminklą išklojus trinkelėmis, 
privežta žvyro, todėl gėlės reikalauja 
ypatingos priežiūros. Mokytoja kartu su 
vyru veža iš namų po 5 kibirus vandens 
gėlėms palaistyti, nes aplink nėra nei 
upelio, nei šulinio. Kai šitokia kaitri 

saulė, laistyti reikia dažnai. Vienai 
mokytojai prižiūrėti gėles darosi sunku. 
Reikėtų ieškoti išeities, kad Gumbinės 
lietuviams būtų galima palengvinti 
paminklo aplinkos priežiūrą.

Tolminkiemis skendo sodrioje 
pavasario žalumoje, skaisčiai švietė 
K.Donelaičio apdainuota saulelė, gie
dojo paukščių choras, paslaptingai ošė 
medžiai. Į tradicinį renginį atvyko 150 
moksleivių, 60 Šiaulių ir Panevėžio 
K.Donelaičio draugijos narių, vadovau
jami energingosios Izolinos Natalijos 
Lingienės, Lietuvos gen.konsulato 
Karaliaučiuje kultūros atašė Ramintos 
Gecevičienės, K. Donelaičio draugijos 
pirmininko Gintaro Skamaročiaus.

Visus sveikino Karaliaučiaus krašto 
regioninės lietuvių kalbos sąjungos pir
mininkas Aleksas Bartnikas, padėkojo 
už paramą Lietuvos švietimo ir mokslo 
ministerijai, Čikagos Mažosios Lietu
vos lietuvių draugijai, partneriams - 
Lietuvos gen.konsulatui Kaliningrade, 
K. Donelaičio memorialiniam muziejui 
Tolminkiemyje.

Izolina Lingienė, Donelaičio draugi
jos garbės narė, atvykstanti į šventę 

jau 31-ąjį kartą, kaip ir visada, atvyko 
ne tuščiomis: atvežė Šiaulių „Rūtos“ 
saldainių ir lietuviškų knygelių moks
leiviams, dovanų muziejaus direktorei 
Liudmilai Silovai ir poetei vertėjai 
mokytojai Rūtai Daujotaitei Leonovai, 
kuri išvertė į rusų kalbą K. Donelaičio 
Metus (dėl lėšų stokos knyga dar 
neišspausdinta).

Koncerte skambėjo lietuvių poetų 
eilės ir dainos. Eilėraščius deklamavo 
Tilžės 3-osios pagrindinės mokyklos 
ir vaikų kūrybos namų mokslei
viai, Šilėnų vidurinių, Karaliaučiaus 
4-osios vidurinės ir Karaliaučiaus 
sekmadieninės mokyklų moksleiviai.

Ir eiles deklamavo, ir dainavo Ra
gainės 2-osios vidurinės mokyklos, 
Karaliaučiaus 35-ojo licėjaus mokslei
viai, Noihauzen vaikų folkloro ansamb
lis „Rūtelė“. Daugiausia moksleivių 
atvyko iš Pilkalnio 4-osios vidurinės 
mokyklos: vaikų folkloro ansamblis 
„Malūnėlis” bei grupės „Saulutė“ ir 
„Šaltinėlis“.

Tolminkiemio šventovėje skambėjo 
Gumbinės 5-osios vidurinės mo
kyklos vaikų folklorinio ansamblio 

„Nadruvėlė“, Eitkūnų ansamblio 
„Liepona“, Kranto progimnazijos ir 
Įsruties 4-osios vidurinės mokyklos 
moksleivių atliekamos dainos. Dainavo 
ir Šiaulių kamerinis choras „Bičiuliai“.

Širdis džiaugėsi, kad sutvarkyta mu
ziejaus aplinka, nušienauta žolė, žydi 
gėlės, prižiūrimi lietuvininkų kapeliai. 
Apie poetą, jo aplinką ir lietuvininkų 
papročius išleista Editos Baranauskienės 
knyga Tolminkiemio sodininkas. Valen
tinas Juraitis išleido fotografijų ir tekstų 
knygą Nadruva. Donelaičio takais. 
Knygą K. Donelaičio atminties pavel
das apie poeto asmenybę, jo biblioteką 
ir atminimo įprasminimą paminkluose 
rašo prof. Domas Kaunas.

Pabuvoję toje šventoje lietuviškos 
raštijos žemėje, kur iš naujo susi
mąstome apie kūrėją, jo reikšmę lietuvių 
literatūrai, atsisveikinome su Tolmin
kiemiu ir poetu iki kitų metų. Ačiū 
organizatoriams, rėmėjams, svečiams, 
talkininkams ir visiems dalyviams.

Emilija Algaudė Bukontienė, 
Kraupiško vidurinės mokyklos 

mokytoja

KREDITO KOOPERATYVAS LTD

4
A

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
www.talka.ca Tel. 905 544.7125 Fax 905 544-7126

SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

r
k

Kintančios 0.50%

2 metams 2.05%

1 metams 1.90%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ į '

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME
LONDON, ON

Papildomų 
palūkanų 
santaupoms 18%

Įskaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų 
skolininkams

f

9%

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

• Narių santaupos apdraustos
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta.

• Birželio 25, šeštadienį, KLB Londono apylinkės valdyba 
maloniai kviečia visus dalyvauti jaunimo ruošiamoje Joninių 
šventėje Petro-Laisvio Sergaučio sodyboje, 660 Sunningdale 
Rd.E.london(ON). Šventės pradžia - 3 v.p.p. Bus šilti pietūs 
ir linksma muzika su Joninių programa. Gėrimai - kiekvieno 
asmeninė atsakomybė. Bilieto kaina suaugusiems - tik $10, o 
vaikams iki 12 m. amžiaus - veltui. Bilietus galima įsigyti sek
madieniais po Mišių iki birželio 19 d. pas Aldoną Valaškevičienę 
arba Marytę Naruševičienę. Už dalyvavimą šventėje bus gali
ma susimokėti ir šventės pradžioje, iš anksto apie dalyvavimą 
pranešus Aldonai Valaškevičienei tel. (519)472-0073.

• Rugpjūčio 28, sekmadienį, rengiama lietuvių šventkelionė 
į Midlando šventovę. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti Lietuvos 
kankiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius. Autobusas su visais patogumais jau užsakytas kaip ir 
pernai. Prašome visus norinčius autobusu keliauti registruotis 
pas Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333. Autobusas išvyks 
nuo Mary Immaculate šventovės mažosios aikštės 9 val. ryto, 
sustos Hamiltone 10:45 v.r. ir Toronte 11:45 v.r. paimti laukiančių 
maldininkų.Po iškilmių autobusas tuo pačiu keliu grįš atgal.

•Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

•Birželio 26, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Algirdą 
Kulboką ir Šibirkščių šeimos mirusius.

sokiu%25c5%25a1vent%25c4%25972016.org
http://www.talka.ca


2016.VI.21 Nr. 25 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

Atminties galerijoje - S. Kuzmos kūryba
Stanislovo Kuzmos skulptūrų kompozicija “Lo

zoriau, kelkis” papuošė Santariškių klinikų kiemą. 
Šis išraiškingas meno kūrinys pagal jo kūrėjo 
sumanymą simbolizuoja pagarbą visų Lietuvos 
medikų pasiaukojimui ir atsidavimą nelengvai 
profesijai - skulptorius pusę gyvenimo praleido, 
kovodamas su sunkia širdies liga ir buvo nuolat 
prižiūrimas kardiologų. Pirmoji širdies operacija 
S. Kuzmai buvo atlikta, kai jam buvo 31 metai, o 
paskutinė ir, deja, nesėkminga - 65 metų amžiaus. 
Skulptoriaus širdį saugojo talentingi kardiolo
gai - profesorius Algimantas Marcinkevičius ir 
jo mokiniai Vytautas Jonas Sirvydis ir Giedrius 
Uždavinys. „Šioje skulptūroje susilieja du talen
tai - mūsų įžymaus kūrėjo ir mūsų gydytojų. Tai 
pagarba ir padėka visiems, kurie sugeba kurti: 
meną, kuris beldžiasi į kiekvieną širdį, ir žmogaus 
gyvybę - ją apsaugoti ir dovanoti”, - skulptūros 
atidengimo iškilmėje kalbėjo prezidentė Dalia 
Grybauskaitė. Pasak valstybės vadovės, su skulp
toriaus S. Kuzmos kūriniais išaugo jau ne viena 
karta. Todėl norisi nusilenkti ir menininko, ir 
medikų talentui, įkūnytam skulptūroje, kuri turi 
stovėti būtent čia, Santariškėse.

S. Kuzma (1947-2012) - vienas iš įdomiausių 
savo kartos skulptorių, kurio kūriniai įkūnija 
ne tiek fizinę, kiek jausmo įtampą, tarsi dvasinį 
atgimimą. Skulptoriaus kūrybos apimtis labai 
įvairi - nuo monumentalios skulptūros viešosiose 
erdvėse, mažosios plastikos, tūrinių portretų iki 
antkapinių ir sakralinių paminklų, medalių kūrinių. 
Plastinė jų išraiška labai artima liaudiškajam 
stiliui ir pasaulėjautai. Menininko kurtos teatro 
Mūzos puošia Vilniaus valstybinio dramos teatro

Vilniaus valstybinio dramos teatro įėjimas atpažįstamas iš S. Kuzmos skulptūros “Trys mūzos”

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais
Sekmadieniais

VASAROS

Skulptorius S. Kuzma

stogą, šventųjų skulptūros - Vilniaus arkikatedros 
frontoną, šaulio skulptūra - Saulės laikrodžio 
aikštę Šiauliuose. S. Kuzmos kurtas pamink
las Sausio 13-ąją žuvusiems “Pieta” stovi An
takalnio kapinėse. Taip pat ne mažiau reikšmingi 
ir paskutiniaisiais dešimtmečiais skulptoriaus 
sukurti kūriniai šventovėms - „Prisikėlęs Kris
tus“, „Marija su mažuoju Kristumi“ Elektrėnų 
šventovėje, „Nukryžiuotasis“ Vilkaviškio ka
tedroje, „Švenčiausiosios Mergelės Marijos dan
gun ėmimas“ Ignalinoje, „Nukryžiuotasis“ Nidos 
šventovėje.

Prie sakralinių skulptūrų paminėtinos ir 
antkapinės, kurios pasižymi skleidžiama

^Prisikėlimo
T-U Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%

1 metų 1.60%

2 metų 1.75%

3 metų 1.80%

4 metų 2.00%

5 metų 2.15%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.35% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

Pagal St. Kuzmos maketą pastatyta skulptūra 
“Lozoriau, kelkis” Vilniaus Santariškių 
klinikos kieme 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 1.80%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%

ramybe ir švelnumu, stebinančios tiksliu ir 
labai paveikiančiu jausmus meninės minties 
įkūnijimu formoje. S. Kuzmos skulptūros ku
pinos gyvybiškumo, jaudinančios šilumos, jų 

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2, 3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.35%

9:00 - 3:30
9:00 - 8:00
9:00 - 1:00
8:30 - 12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais
Sekmadieniais

12:00 - 7:00
9:00 - 12:30

LAIKAS
PAGRINDINIS

MISSISSAUGOS

aptakios grakščios formos ir linijos skleidžia 
kūno ar vaizduojamos formos estetinį grožį ir 
kartu trapumą, perteikia susimąstymą, liūdesį 
ar veržlumą.

Gyvenime pasižymėjęs ypatingu kuklumu, 
S. Kuzma visada buvo matomas brandžiais ir 
išskirtiniais kūriniais. Kuzma gimė 1947 m. 
gegužės 7 d. Panevėžyje. 1973 m. baigė Lietu
vos dailės institutą, po to savo buvusioje Alma 
Mater mokė piešimo, dar vėliau dėstė skulptūrą 
Vilniaus dailės akademijoje. Skulptorius S. Kuz
ma už kūrybinę veiklą buvo apdovanotas Lietuvos 
valstybine premija ir Gedimino ordino Koman
doro kryžiumi. Valstybinės premijos laureatas 
S. Kuzma surengė tik vieną personalinę parodą 
- 1996 m. Vilniaus „Vartų“ galerijoje. Dauguma 
jo kūrinių išsibarstę po Lietuvą ir pasaulį - juos 
primena tik fotografijos dailininko dirbtuvėje. S. 
Kuzmos kūrinių turi Lietuvos valstybinis dailės 
muziejus, A. Tretjakovo galerija Maskvoje, Olim
pinis sporto muziejus Lozanoje, kiti užsienio 
valstybių muziejai.

Skulptūros “Lozoriau, kelkis“ maketą skulp
torius S. Kuzma sukūrė dar 1989 metais. Savo 
tėvo kūrybinį sumanymą ir norą įgyvendino jo 
sūnus Algirdas Kuzma, jam talkino architektas 
Rolandas Palekas.

Parengta pagal Liet. spaudą, ntrs. iš interneto

skyrius
ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 

nuo BIRŽELIO 18 d.
Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 

RUGSĖJO 6 d.

skyrius
UŽDARYTAS

BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d. 
skyrius vėl pradės darbą nuo 

RUGSĖJO 8 d.

DENTAL 9 DENTAL
D r. Gintarė Sungaiiienė

(905)271 7171 

1252 Hurontario St, 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900 

3945 Doug Leavens Blvd, 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

Padėsiu parduoti 
ar nupirkti 

namą ar butą
Mielai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jerzy Kulesza
Sales Representative
Sutton West Realty Inc., 
-4 16.23(3.6000

kuleza@sympatico.ca 
kulezahomes.com

Tek tiesiogiai:
416.568.1604

http://www.rpcul.com
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
mailto:kuleza@sympatico.ca
kulezahomes.com


n • v • v8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VI.21 Nr. 25

Lietuvos kultūros žinios / Auksinio pokylio įspūdžiai
MIRĖ ŽYMUS VERTĖJAS

Birželio 11 dieną Vilniuje, 
eidamas 90-uosius metus, mirė 
žymus vertėjas ir redaktorius, 
Lietuvos rašytojų sąjungos 
narys Feliksas Vaitiekūnas. 
Jis gimė 1926 m. Kanapynės 
kaime Anykščių rajone. Mokėsi 
Telšių mokytojų seminarijoje, 
Panevėžio mokytojų seminari
joje. 1945 m. F. Vaitiekūnas 
buvo suimtas, apkaltintas an- 
tisovietine veikla, kalinamas 
Panevėžyje, Vilniuje ir Vor
kutoje. Sugrįžęs iš kalėjimo, 
studijavo Vilniaus pedagogi
niame institute, įgijo lietuvių

kalbos ir literatūros mokytojo 
išsilavinimą. Dirbo redakto
riumi valstybinėje grožinės 
literatūros leidykloje (dabar 
- „Vaga“), literatūros žurnale 
Pergalė redaktoriumi, reda
gavo čia spausdinamą grožinę 
literatūrą. F. Vaitiekūnas vertė 
prozos ir sceninius kūrinius iš 
rusų kalbos. Jis buvo beveik 
visų Grigorijaus Kanovičiaus 
romanų ir pjesių vertėjas. Taip 
pat vertė Michailo Bulgakovo, 
Vasilijaus Šukšino, Jevgenijaus 
Švarco ir daugelio kitų rusų 
rašytojų kūrinius.

PAMINKLAS TREMTINIAMS 
RUSIJOJE

Lietuvos ambasadorius 
Rusijoje Remigijus Motuzas 
birželio 10 dieną dalyvavo 
iškilmingoje paminklo, skirto 
lietuvių tremtiniams atminti ir 
įamžinti, atidengimo iškilmėje 
Rusijos mieste Tomske. Pamin
klas su užrašu lietuvių ir rusų 
kalbomis „Lietuvių tremti
niams ir politiniams kaliniams 
atminti“ ir lietuviško kryžiaus 
su „saulute“ reljefu pastatytas 
šalia memorialinio muziejaus 
„NKVD kalėjimas“ esančiame 
skvere. Paminklo autorius - 
skulptorius Tadas Gutauskas. 
Tomsko sritis buvo viena iš

pagrindinių lietuvių tremties 
vietų. Archyvinio vardynų 
skyriaus duomenimis, 1941 m. 
į Tomsko sritį ištremti 1,309 
lietuviai, 1951-1952 m. - apie 
4,250 gyventojų. 1950-ųjų 
metų pradžioje Tomske gyveno 
apie 3,000 lietuvių. 1957 m. jie 
pradėjo sugrįžti į Lietuvą, bet 
nemaža dalis liko. Pažymėtina, 
kad paskutiniuoju Tomsko 
tremtiniu yra laikomas buvęs 
Kauno arkivyskupas, metro
politas Sigitas Tamkevičius 
- jis grįžo į Lietuvą tik 1988 
metais. 1991 metais Tomske 
gyveno apie 800 lietuvių.

Auksinio pokylio ruošos komiteto nariai: (iš k.) sėdi Liucija Kaminskas, Judy Kavaliauskas, 
Giedra Paulionis; stovi Genovaitė Kobelskis, Ramunė Stravinskas, Silvija Saplys, Algis 
Kaminskas, Dalia Vaškevičius, Raminta Nakrošius, Angelė Abromaitis. Nuotraukoje nėra 
Dainoros Juozapavičius, Zitos Semeniuk, Stephanie Statkus

ARTVILNIUS '16
Birželio 9-12 dienomis vy

kusi tarptautinė meno mugė 
ArtVilnius '16 jau skaičiuoja 
rezultatus. Per keturias dienas 
parodų ir kongresų centre 
„Litexpo“ apsilankė 21,000 
žmonių, parduota apie 200 
meno kūrinių už kiek daugiau 
nei 260,000 eurų. Septintą 
kartą vykusi tarptautinė 
šiuolaikinio meno mugė 
įsitvirtino vietos ir užsienio 
meno rinkoje bei tarp meno 
mėgėjų: jie pardavė nemažai 
savo kūrinių. Paskutinę meno 
mugės dieną paaiškėjo žiūrovų 
simpatijų prizai. Šiemet meno 
mugėje apsilankė dar daugiau 
lankytojų negu pernai. Į renginį 
buvo atvykę pirkėjų ir meno

kolekcininkų iš Vokietijos, 
Prancūzijos, Turkijos, Italijos, 
Rusijos ir Skandinavijos šalių. 
Dėmesį ArtVilnius ‘16 parodė 
užsienio šalių ambasadoriai, 
kurie lankėsi meno mugės 
renginiuose. Ypatingojo Art
Vilnius ‘16 partnerio „Lewben 
Group“ organizuotas vakaras, 
kuriame pristatyta naujausia 
„Lewben Art Foundation“ 
kolekcija, sulaukė verslo ir 
meno elito atstovų. Sekmadienį 
meno mugę užplūdo šeimos. 
Plati švietėjiška programa 
sudomino šimtus vaikų ir 
tėvelių. ArtVilnius ‘16 meno 
mugės programa buvo kuriama 
taip, kad sudomintų skirtingų 
pomėgių turinčius lankytojus.

LIETUVOS KAMERINIO 
ORKESTRO PLOKŠTELĖ

Viena garsiausių pasaulyje 
klasikinės muzikos leidėja 
„Deutsche Grammophon“ 
išleido pirmąją lietuvių vieneto 
garsaplokštę: Lietuvos kame
rinis orkestras (LKO) su meno 
vadovu smuikininku Serge
jumi Krylovu tapo pirmuoju 
Lietuvos vienetu, patekusiu 
į klasikinės muzikos elitą. 
Plokštelėje įrašytas garsiau
sias baroko kompozitoriaus 
Antonio Vivaldi kūrinys Metų 
laikai, taip pat Koncertai Nr. 
8 ir 9 smuikui ir styginiams. 
Jau dvidešimtą kartą surengtas 
Vilniaus festivalis nuolat pri
simena savo įkūrėjus. Vienam 
jų - Mstislavui Rostropovičiui

- skirtas koncertas jau 
nuskambėjo. Birželio 13- 
osios koncertas buvo skirtas 
kitai ryškiai asmenybei - lor
dui Yehudi Menuhin, kurį ypač 
glaudūs kūrybiniai ryšiai siejo 
su LKO ir Kauno valstybiniu 
choru. Y. Menuhin kadaise taip 
pat buvo įrašęs A.Vivaldi Metų 
laikai su Anglijos kameriniu 
orkestru. Tai, kad leidybos 
verslovė patikėjo orkestrui 
vieną iš įžymiausių klasikos 
kūrinių, rodo, jog jis yra 
pasiekęs pasaulinį lygį. Lygį 
orkestras pasiekė dar tuo metu, 
kai jam vadovavo jo įkūrėjas 
Saulius Sondeckis.

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Irena ROSS
Prieš 14 metų Toronte pagal Ontario pro

vincijos Sveikatos ministerijos reikalavimus 
įkurtiems slaugos namams “Labdara” vis dar 
tebereikalingi pagerinimai ir patobulinimai, idant 
juose globojami senatvės negalavimų paliesti 
lietuvių kilmės gyventojai galėtų praleisti savo 
gyvenimo saulėlydžio kasdienybę su atitinka
mai pritaikytais patogumais bei jiems reikalinga 
priežiūra. Tokio pobūdžio pagerinimai tegali būti 
atlikti, jeigu slaugos namų užnugaryje yra grupė 
tuo besirūpinančių ir pasišventusių savanorių,

golfo sporto aikštynų ir kur-ne-kur medžių ap
suptoje gamtoje. Tik atvykę išradingai šiai progai 
pasipuošę dalyviai su pakilia nuotaika išsirikiavo 
prie viliojančio baro, kur su paruoštais koktei
liais juos paeiliui vaišino tam pasiruošę tarnau
tojai. Šio pokylio dalyviai Gedas ir Dana Sakai 
sumažino rengėjų išlaidas sumokėdami už šiuos 
gėrimus. Tuo pat metu svečiai buvo raginami 
apžiūrėti parodą šalutiniame kambaryje: 28 
dosnūs aukotojai šio vakaro tylioms varžytinėms 
(aukcionui) padovanojo 51 vertingą dovaną: 
įvairių meno dirbinių (daugiausia - originalių

Vakaro dalyvius sveikina (iš k.) prel. E. Putrimas, gen. garbės konsulas P. Kuras, J. Kava
liauskas, Auksinio pokylio ruošos komiteto pirmininkė, Labdaros fondo vicepirmininkas 
R. Smolskis
apsiimančių lėšų, kai jų prireikia, sutelkimo 
darbus. Š.m. birželio 4 d., po dvejų metų pla
navimo bei triūso, energingi bei sumanūs ruošos 
komiteto nariai puošnioje aplinkoje suruošė 
šaunų pokylį, turėdami tikslą surinkti lėšų vi
daus ir išorės vaizdo apsaugos sistemai šiam 
“Labdaros” trijų aukštų pastatui su 90 lovų - 
idant kuo atidžiau būtų galima sekti gyventojų 
bei lankytojų judėjimą ir elgesį, taip šios naujos

Tyliųjų varžytinių laimikių paroda laukia 
savo eilės

įrangos pagalba optimaliai patenkinant gyventojų 
specifinius poreikius.

Šis Auksinis pokylis, kuriam buvo parinkta 
tema “Roaring Twenties”, įvyko šiaurės vakarų 
Toronte žinomo Weston Golf & Country Club 
patalpose, kuriose svečiams-dalyviams buvo 
proga įvykio pradžioje pabendrauti, vaišinantis 
užkandžiais bei gėrimais viduje ar lauke, gražioje

dailininkų paveikslų) bei kitų įdomybių. Vakarui 
baigiantis, viskas buvo parduota, o surinktos lėšos 
ženkliai prisidėjo prie šio vakaro pelno.

Šio renginio vadovei, ruošos komiteto pir
mininkei Judy Kavaliauskas sukvietus svečius 
užimti vietas prie iškilmingai bei žaismingai 
išpuoštų stalų (M.A. Valadka Medicine Profes
sional Corp. dosnumo dėka), ji pradėjo oficialią 
vakaro dalį, pasveikindama visus susirinku
siuosius, supažindindama dalyvius su ruošos 
komiteto nariais: Angelė Abromaitis, Dainora 
Juozapavičius, Algis ir Liucija Kaminskas, 
Genovaitė Kobelskis, Raminta Nakrošius, Gied
ra Paulionis, Silvija Saplys, Zita Semeniuk, 
Stephanie Statkus, Ramunė Stravinskas, Dalia 
Vaškevičius. Pirmininkė taip pat priminė, kad 
tai trečias tokio pobūdžio pokylis. Pirmieji du 
įvyko 2012 m. (pirm. Giedra Paulionis) ir 2014 
m. (ko-pirm. Angelė Abromaitis ir Mary Anne 
Kušlikis). Visa oficiali programa buvo anglų 
kalba, atsižvelgiant į ne vien lietuvių svečių 
dalyvavimą šiame pobūvyje.

J. Kavaliauskas tęsti šio vakaro programą 
paprašė Viktoriją Benotaitę ir Stasį Kuliavą, 
perskaičiusį gautą Toronto mero J. Tory laišką, 
skirtą šio vakaro rengėjams bei dalyviams, 
linkėdamas maloniai bendraujant pasiekti no
rimo rezultato.

Nukelta į 9-ą psl.



• V . V —

TEVISKES ŽIBURIAI 92016.VI.21 Nr. 25

Auksinio pokylio įspūdžiai
Atkelta iš 8-o psl.

Jų pristatymai buvo kartais perpinti “Roaring 
Twenties” temai pritaikytu humoru. Jie pristatė 
garbės svečius, tame tarpe ir įvairių parapijų 
dvasiškius. Tada kalbėjo “Labdara” Foundation 
vice-pirmininkas Raymond Smolskis, kuris 
pasidalino savo trumpa “Labdaros” gyvavimo 
džiaugsmų ir iššūkių santrauka bei padėkojo už 
įvairią ankstesnę bei būsimą paramą ateities pla
nams. Jis į savo kalbą įterpė ir keletą lietuviškų 
žodžių.

Lietuvos gen. konsulas Toronte Paulius Kuras 
pristatė Jo Ekcelenciją Lietuvos ambasadorių 
Kanadai dr. Vytautą Žalį, kuris šia proga - po 
4-ių metų darbo Kanadoje - tarė žodį susirinku
siesiems prieš užbaigdamas savo kadenciją 
ir grįždamas į Lietuvą š. m. liepos mėn. Jis 
pasidžiaugė ryšių sustiprinimu tarp Kanados ir 
Lietuvos ir už jų indėlį padėkojo Kanados lietuvių 
bendruomenės atstovams Pauliui Kurui ir Joanai 
Kuraitei. Šiame pobūvyje taip pat dalyvavo Jonas 
Skardinskas, įgaliotas ministeris Lietuvos amba
sadai Kanadoje, kuris taip pat baigia kadenciją 
Kanadoje.

Maldą pasakė prel. Edmundas Putrimas. Tuoj 
po to prasidėjo vakarienė, kurią paruošė šio klubo 
kulinarijos darbuotojai. Vakarienės metu dalyvius 
linksmino švelni pianino muzika, kurią atliko 
šokių orkestro vadovas Alan Žemaitis. Už vyną 
per vakarienę sumokėjo Judy Kavaliauskas, Rasa 
Berentas ir Genovaitė Kobelskis. Šį spalvingą 
vakarą, netrūkstant progų fotografuoti, nuo pat 
pokylio pradžios tarp dalyvių su fotoaparatu 
mikliai sukosi mums gerai žinoma Toronto 
fotografė Daina Puteris (Photovisions Custom 
Digital Lab).

Vakarienei pasibaigus ir dalyviams tebesėdint, 
pirmininkė J. Kavaliauskas išreiškė visokeriopą 
padėką tiems, kurie bet kokiu būdu prisidėjo prie

pastangų sutelkti lėšas numatytam projektui. Ji 
atkreipė išskirtiną dėmesį į vienetus bei asmenis, 
kurie parėmė šį projektą didesnėmis aukomis. 
Vienas iš jų - šio vakaro dalyvis, advokatas Al 
Pace (Pacevičius), paskyrė lėšų per Al Pace Law 
Firm; taip pat Toronto lietuvių kredito koope
ratyvas “Parama”, Prisikėlimo kredito koope
ratyvas ir Kanados lietuvių fondas. Pokyliui 
pasibaigus, pirmininkė man prisipažino, kad 
per neapsižiūrėjimą ji savo pranešime padėkojo 
kitai organizacijai vietoj KL fondo. Ji tikisi, kad 
šis prisipažinimas atitaisys šią jos apgailėtiną 
klaidą. Visi kiti aukotojai buvo atidžiai įrašyti 
sąrašuose, patalpintuose dailiai išspausdintose 
šio vakaro programose (Time Press Litho Ltd, 
Audra Širvinskas), išdėliotose dalyvių dėmesiui 
ant apvalių puotos stalų. Jų visų aukos taip pat 
buvo paskelbtos ankstyvesniuose šio savaitraščio 
numeriuose. Baigdama Judy padėkojo visiems 
už jų dalyvavimą šiame pokylyje, taip paremiant 
šio vakaro svarbųjį tikslą.

Po to sugrįžome prie mažiau formalios links
mosios antros dalies, kuriai toliau vadovavo Vik
toria Benotaitė ir Stasys Kuliavas. Ši dalis pradėta 
dviejų turbūt jauniausių šio vakaro dalyvių - 
Kassandros ir Vyto Kaminskų, ypatingai judriai 
ir akrobatiškai atlikusių “The Swing” šokį, ku
rio originalumas ir greitis sužavėjo dalyvius- 
žiūrovus. Tuoj po šio pasirodymo, apie 9 val. 
vakaro, išgirdus smagią ir šokti viliojančią 
Alan Žemaitis vadovaujamo “Park Eddy Band” 
muziką, dalyviai užpildė šokiams skirtą šios 
jaukios salės centrą ir šoko energingai ir entu
ziastingai, laikas nuo laiko sustodami pasilsėti. 
Tuo pačiu žmonės naudojosi proga toliau pa
bendrauti su draugais ir pažįstamais prieš galų 
gale išsiskirstant su maloniais atsiminimais šio 
šaunaus ir įvairaus vakaro, kuris, reikia tikėtis, 
padėjo surinkti tiek lėšų, kiek ruošos komite
tas buvo numatęs šiam svarbiam slaugos namų 
“Labdara” pagerinimui.

r N
Save for your child's future 
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių 

palūkanų 
taupomoji 
sąskaita

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)
TFSA (Neapmokestinama taupomoji 

sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.30%
1.60%
1.75%
1.90%
2.05% 
2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

Sėdi pokylio garbės svečiai (iš k.): ambasadorius V. Žalys, J. Žalienė, gen. garbės konsulas 
P. Kuras, R. Kurienė, I. Skardinskienė, J. Skardinskas, ambasados įgaliotasis ministeris; 
stovi (iš k.) V. Zubrickienė, adv. J. Kuraitė, A. Pacevičius

Vakaro programos vedėjai Viktorija Benotaitė ir Stasys Kuliavas Soka Kassandra ir Vytas Kaminskai

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.15% 
5 metų uždarytas,kintamųjųpalūkanų 2.65% 
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

2.80%
2.85%
2.95%
3.05%
3.15%

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% iraukščiau

PARAMA
www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

PACE LAW FIRM
THE LEGAL EXPERTS ADVOKATAS

Algis S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
ryšium su kūno sužalojimu

• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub

likos įstatymų kalusimais

NAUJAS 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
ADRESAS Tel. 416 236-3060 • Fax 416 236-1809

Tinklapis www.pacelawfirm.com El. paštas alpace@pacelawfirm.com

TEIRAUKITĖS PAS MUS!

Soka G. ir R. Paulioniai Bendras pokylio salės vaizdas Ntrs. D. Puterienės

v 

affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca
344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

http://www.parama.ca
http://www.pacelawfirm.com
mailto:alpace@pacelawfirm.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VI.21 Nr. 25

A+A
ZENONUI ČEČKAUSKUI

iškeliavus amžinybėn, nuoširdžiai užjaučiu jo seserį Aliną 
Armonienę bei visą jos šeimą.

Birutė Tamošiūnienė

Lietuviškos kapinės vasarėjant

PADĖKA
Neseniai palydėjome į amžino poilsio vietą

AtA
ALDONĄ SKILANDŽIŪNIENĘ

(1927.04.01 - 2016.05.13)
Nuoširdžiai dėkojame visiems, padėjusiems sunkią 
valandą ir užjautusiems mus, netekus mylimos mamos ir 
močiutės. Esame dėkingi klebonui J.Šileikai, OFM, ir kun. 
A.Kasparavičiui, OFM, už aukotas laidotuvių Mišias; Dan
guolei Radtkei - už nuostabią muziką. Dėkojame diakonui 
K. Ambrozaičiui už maldas prie karsto ir jautrius paguo
dos žodžius. Mūsų visų padėka skiriama ir slaugos namų 
„Labdara“ darbuotojams už labai rūpestingą mums artimo 
žmogaus priežiūrą ir slaugą. Ačiū visiems aukotojams a.a. 
Aldonos Skilandžiūnienės atminimui, taip pat J. Gurklienei 
ir jos padėjėjoms už laidotuvių pietus.

Šeima

MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA

DANA NORKIENĖ 
(KRASAUSKAITĖ),

gyvenusi Talbot Rd. Delhi, eidama 88-uosius metus, mirė 
š.m. birželio 11 d. Delhi ilgalaikės slaugos namuose. Ji 
buvo mylima žmona Mečislovui „Mike“ Norkui, miru
siam 1998 m., rūpestinga ir mylinti mama vaikams Daliai 
Norkus, Betty Bartusevičius (Kasey) ir Raymond Norkus 
(Gwen), mylima močiutė vaikaičiams Christopher (Lind
say), Sean (Adie), Alex (Trina), Brigit, Katrinai ir Mikaelai. 
Paliko brolį Vytą Krasauską (Valė) Čikagoje ir brolienę Oną 
Krasauskienę, daug seserėčių ir sūnėnų. Kiek anksčiau yra 
miręs brolis Tadas Krasauskas.

Lankymas ir laidotuvių Mišios, kurias aukojo prel. J. 
Staškevičius, vyko birželio 15 d. Mississaugoje, Lietuvos 
kankinių šventovėje; palaidota Šv.Jono lietuvių kapinėse.

Šeima

Pasibaigė pavasariniai darbai, kurie pareika
lavo didesnių pasiruošimų. Kai po žiemos at
budo gamta, pirmiausia reikėjo uždėti velėną ant 
kapų, kuriuose buvo laidota žiemos mėnesiais. 
Žiemos laikotarpiu buvo palaidota 29 kapuose. 
Uždėjus velėną, kai buvo labai mažai lietaus, 
dvi savaites kas antra diena reikėdavo palaistyti. 
Prigijusi žolė pradėjo augti ir žaliuoti. Tačiau 
nelyjant ir prasidėjus karščiams pradeda išdžiūti 
ir kapai, kurie retai prižiūrimi ir nepalaistomi. 
Nemažai darbo atsirado, kai reikėjo pasiruošti 
paminklų pastatymui. Šį pavasarį reikėjo pa
daryti 18 pamatų paminklams. Iškasus duobes 
pamatams, užsakius cemento mišinį, prasidėjo 
pamatų išliejimas. Tokie darbai vykdomi 
kiekvieną pavasarį ir rudenį. Jau tapo tradici
ja, kad norima pastatyti paminklus prieš kapų 
lankymo dienas, kuomet jie ir pašventinami.

Pavasarį dauguma patvarko savo artimųjų 
kapus, pašalina netinkamą augmeniją, sodina 
naujus dekoratyvinius medelius, tvarko gėlių 
lysves ir pagražina kapą. Daug kas klausia, 
kokius medžius sodinti. Sodinti nieks griežtai 
nedraudžiama, bet patariama pagalvoti, kas 
bus ateityje. Senesnėse kapinių dalyse prieš 
maždaug penkiasdešimt metų prie paminklų 
pasodinti medžiai jau per dideli, praaugę savo 
grožį ir stumdo iš vietos paminklus. Tokius 
medžius, nori ar nenori, reikia pašalinti, o tam 
reikia įdėti nemažai darbo, ir susidaro išlaidos. 
Prieš sodinant bet kokią augmeniją, patariama 
pasižiūrėti į pirmąsias laidojimo sekcijas, ku
riose yra žalą nešantys medžiai. Pamačius ir 
įvertinus esančią padėtį, kai peraugę medžiai 
varto paminklus, o jų palindusios šaknys pakelia 
nuo pamatų paminklą, patariama sodinti tokius 
medelius, kuriuos būtų lengviau pakeisti, kai 
atgyvens savo paskirtį. Užaugę dideli, ypač 
spygliuočiai, teršia aplinką ir 
nualina dirvožemį bei suren
ka drėgmę. Rudenį krentant 
lapams, jie būna surenkami, 
ir aplinka sutvarkyta, o vasarą 
graži žaluma pagerina vaizdą. 
Spygliuočiai visą laiką meta 
savo spyglius, o vasarą 
varva sakai ant paminklų, 
kuriuos nuvalyti nelabai 
lengva. Nukritę spygliai 
apdengia žemę, padidėja 
jos rūgštingumas, ir todėl 
nyksta žolė. Siūloma atsi
sakyti sodinti spygliuočius. 
Yra įvairių krūminių medelių, 
kurie neauga aukšti. Bet juos 
reikalinga prižiūrėti ir ne-

leisti netvarkingai augti. Yra kapų, ant kurių 
augmenija apleista ir netvarkoma, uždengia 
paminklus ir gadina kapinių vaizdą. Kapinėse 
prie koplyčios esantis kryžių kalnelis, laikui 
bėgant, retėja: kryžiai pradeda nuvirsti. Vienas 
asmuo paklausė, ar galima ten pastatyti kryžių, 
laikinai stovėjusį prie kapo, prieš pastatant 
paminklą. Kilo mintis paraginti visus, kurie 
turi tokių kryžių, jų nepanaikinti, o mirusiojo 
atminimui jį pastatyti kryžių kalnelyje. Tokiu 
būdu atsirandančios tuštumos bus užpildytos. 
Raginame ir kitus, jei atsirastų noras pastatyti 
kokia nors proga kryžių bet kokiu tikslu, tai 
padaryti. Nereikia specialių leidimų. Atradus 
tinkamą vietą, galima statyti, tik pasistengti, 
kad neužstotų kito kryžiaus.

Norintieji, kad kapas būtų visada prižiūrėtas, 
gali kreiptis į kapinių raštinę telefonu 905-277
1270, kur gausite patarimą, kaip ir kokiomis 
sąlygomis tai galima padaryti. Galima panai
kinti esančius gėlių darželius ir uždėti velėną. 
Pasitarus galima pagražinti kapo aplinką, tuo 
pačiu - ir visų kapinių vaizdą.

Didelis nesklandumas pasitaiko kiekvieną 
pavasarį, kai artimieji pradeda sodinti gėles 
ir kitokius augalus. Šį pavasarį padaugėjo 
nusiskundimų, kad, pasodinus gėles, nuvažiavus 
po kelių dienų palaistyti, randamos tuščios vie
tos, kuriose buvo pasodintos gėlės. Vadinasi, 
pasitaiko tokių žmonių, kurie išrovę sodinius 
nusineša prie kito kapo arba vežasi į savo kiemą. 
Iškyla klausimas, kodėl tai daroma? Nejaugi 
jaučiamasi tokiais vargšais, kad net gaila išleisti 
keletą dolerių nusipirkti gėlyčių? Kur yra dingęs 
garbės jausmas, kad priveda prie tokio veiksmo? 
Prisimenu nuo vaikystės, kai buvo sakoma, 
kad viskas, kas kapinėse, priklauso palaido
tiesiems. Nukelta į 11-ą psl.

DABAR YRA GERA 

PROGA PARDUOTI 

namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA

PIRKTI , kai ipotekos 

(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

TEODORAS STANULIS, b.a.
Broker RE/MAX WEST REALTY

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

KVIEČIAME VISUS ATVYKTI!
]Jurner
LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE 
ir MISSISSAUGOJE

S/tf/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

’’-'I
Basilica of the National Shrine of the Immaculate Conception

al

1966-2016 * WASHINGTON, DC

Remia: Lietuvių fondas, Lietuvių 
katalikų misija Vašingtone, Lietuvių 
katalikų religinė šalpa ir Lietuvos am
basada JAV

Ypatingaisiais Dievo Gailestingumo 
jubiliejiniais metais švenčiame

Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčios 
auksinį pašventinimo jubiliejų

IŠKILMINGOS PADĖKOS MIŠIOS
2016 m. spalio 9 d. 2 v.p.p.

Švč. M. Marijos Nekaltojo 

Prasidėjimo bazilika, Vašingtonas, JAV

PARODA
"Šiluvos koplyčia po 50 metų”

2016 m. birželio 30 d. - spalio 17 d.
Bazilikos Memorial Hall

www.siluva50USA.org 
Facebook: Siluva50USA

http://www.siluva50USA.org


• V • V

TĖVIŠKES ŽIBURIAI 112016.VI.21 Nr. 25

Atkelta iš 10-o psl.

Lietuviškos kapinės vasarėjant
Kapinėse nieks neuogaudavo ir negrybau

davo, nes imti ką nors nuo kapų buvo nedoras 
veiksmas. Taip buvo žiūrima į kapines. Šiais 
laikais, pasirodo, nepagalvojama, kad pasisavi
nimas kažko nuo svetimo kapo gali atnešti gėdą. 
Palaidotuosius reikia gerbti, o ne būti gobšiais. 
Taip pat matosi apsileidimas tvarkant kapus, 
susidariusias šiukšles paliekant, kur papuola. 
Sumestos šiukšlės prie kelių kapinėse, patvoriuo
se arba už paminklų parodo apsileidimą arba 
nesugebėjimą tvarkytis. Šiukšlėms yra padėta 
dėžė, praėjus koplyčią, kurią ištuština du kartus 
per savaitę. Dažnėja atvejų, kad prie kelių auto
mobiliais užkliudomi paminklai ir nulenkiami 
vandens čiaupai. Važinėjantieji kapinėse būna 
neatsargūs ir nustumia paminklą nuo pamatų 
ir net apgadinimo žymes palieka. Nesaugo
mi vandeniui nusinešti prietaisai, numetami 
bet kur ir dažnai sugadinami pravažiuojančių 
automobilių. Aprūpiname kapines įrankiais, 
reikalingais laistymui, bet labai greitai pradeda 
jų pritrūkti.

Kapinėse dirbantis asmuo yra tam, kad 
palaikytų tvarką, nupjautų žolę, kastų reikia
mas duobes, žiemą nuvalytų kelius kapinėse, 
nustumdytų sniegą apie pastatus ir aikštėse, 
kur statomi automobiliai. Turint visą laiką 
nesibaigiančių darbų, nelieka laiko surankioti 
paliekamas šiukšles, kurios yra įvairios: nerei
kalingi vainikai, žvakučių indeliai ir nuo gėlių 
likusios dėžutės. Palengvėtų ir būtų gražiau 
kapinėse, jei visi prisidėtų tvarkingumu.

I • • • • I • • • v • | •Lietuvos olimpine rinktine rengiasi žaidynėms
Jau paskelbtas Lietuvos olimpinės krepšininkų rinktinės kandidatų sąrašas

Mašinerija, kuri prieš metus buvo nupirkta, 
patenkinamai atlieka savo paskirtį. Ruošiamasi 
pastatyti mažesniems padargams namelį, ku
riame grindys jau išpiltos cemento mišiniu. 
Esantis garažas, kuriame talpinama didesnė 
mašinerija, darosi per ankštas, kad viską 
sutalpintų. Namelis bus pastatytas ateinantį 
rudenį.

Kai reikalinga kasti duobes paminklų 
pamatams, ne visur galima pereiti su ekska
vatoriumi, nes trukdo jau pastatyti paminkai. 
Šį pavasarį buvo išnuomotas specialus žemės 
grąžtas, pridedamas prie ekskavatoriaus. Nuo
ma viršijo tris šimtus dolerių. Nuomojant du 
kartus per metus, susidarytų virš šešių šimtų 
dolerių išlaidos. Svarstoma, ar nevertėtų tokį 
grąžtą nupirkti. Per aštuonerius metus už jį 
būtų sumokėta, ir jis būtų mūsų nuosavybė. 
Tai kainuotų arti penkių tūkstančių dolerių.

Yra dar medžių, kuriuos reikia pašalinti, 
ypač tuos, kurie auga prie tvoros kaimyninių 
kapinių ir senose sekcijose, kur medžiai kenkia 
paminklams. Gaunama gerų komentarų, ypač iš 
tų, prie kurių artimųjų kapų medžiai darė žalą. 
Gaunama ir kritikos, kad kapinės be medžių 
lieka tuščios. Parodžius ir paaiškinus esančią 
padėtį, suprantama ir pritariama tam, kas yra 
daroma.

Reikia tik kantrumo ir supratimo, tuomet 
daug kas pasikeis mūsų kapinėse į gerąją pusę. 
Tai yra mūsų kapinės, kuriomis mes galim 
pasididžiuoti, nes jos yra vienintelės lietuviškos 
kapinės Kanadoje.

Kapinių valdybos vardu Vytautas Pečiulis

^įįj^ Sportas Į

Fondas 
Foundation

Tel: 416-239-9889
klfondas@on. albn.com

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. Toronto ON M9A 5G1

Studentai
2016/2017 mokslų metų stipendijų 

prašymų anketos jau platinamos
Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

Gynėjai: Rokas Giedraitis, Mindaugas 
Girdžiūnas, Marius Grigonis, Adas Juškevičius, 
Mantas Kalnietis, Vaidas Kariniauskas, Artūras 
Milaknis, Renaldas Seibutis.

Puolėjai: Deividas Gailius, Paulius Jankūnas, 
Mindaugas Kuzminskas, Donatas Motiejūnas, 
Domantas Sabonis, Edgaras Ulanovas, Jonas 
Mačiulis.

Vidurio puolėjai: Artūras Gudaitis, Ro
bertas Javtokas, Antanas Kavaliauskas, Darjušas 
Lavrinovičius, Jonas Valančiūnas.

Pirmąją stovyklą Palangoje olimpinė Lietu-

N.Zelandijos ir liepos 1 d. su Tuniso rinktinėmis. 
Po to Lietuva dalyvaus tarptautiniame turnyre 
drauge su Venesuelos, Olandijos ir Gudijos 
rinktinėmis. Vilniuje liepos 10 d. lietuviai žais 
su Amerikos žemyno čempione Venesuela, liepos 
12 d. Alytuje - su ambicingaisiais olandais, o 
liepos 14 d. Kėdainiuose - su siekiančiais grįžti 
į Europos elitą kaimynais Gudijos krepšininkais. 
Lietuvos rinktinės palydėtuvės vyks liepos 18 
d. „Žalgirio“ arenoje Kaune - su Ispanija, kuri, 
kaip ir lietuviai, iškovojo tiesioginius kelialapius 
į Rio per Europos čempionatą pernai. Inf.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

SLEDAS
REFRIGERATION

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų 

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328

vos krepšininkų rinktinė pradėjo 
birželio 20 d. Paskui Kaunas lie
pos 6-18 d.d., Madridas liepos 
19-22 d.d., Buenos Airės liepos 
23-27 d.d., San Paulas liepos 
28 - rugpjūčio 2 d.

Lietuvoje Europos vice
čempionai žais šešerias kontro
lines rungtynes, aplankydami 
penkis miestus - Klaipėdą, 
Vilnių, Alytų, Kėdainius ir Kau
ną. Klaipėdoje J. Kazlausko va
dovaujami lietuviai žais dvejas 
rungtynes - birželio 29 d. su

■ Velniai pasiūlė angelams 
sužaisti futbolo varžybas.

- Gerai, - sutiko angelai, - 
juo labiau, kad visi geriausi 
žaidėjai pas mus!

- Galbūt, - nesivėlė į ginčą 
velniai, - užtat visi teisėjai 
mūsų pusėje...

■ Brangusis, aš šiandien žiū
rėjau per televizorių futbolo 
rungtynes, kurioms tu teisėja
vai...

- Ir kaip?!
- Aš jau užsakiau tau priėmi

mą pas akių daktarą.

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr.z Toronto, ON, M9P 1 Al

PARCELS TO
LITHUANIA

For free pick up in your area call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at 

Tel (905)-383-1650
OR EMAIL TO: nvsanka.incfu gmail.com

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

royal y o r k
< > K I IIODONI ICS

SW corner of Bloor and Royal York Rd. 
www.RovalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius. ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thombury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 
705-446-6428

705-445-8500 ext 251
Elektroninis paštas:

angiesalvaitis@icloud.com

Suftat
”________ Te

Sutton WeSI Really Inc. 
300-5415 Bundas SLW 
'Tmnla.OH W®1B5

LINA TAYLOR
5«Iw R*prrwrilaliv*

Jei galvojate pirkti ar parduoti 
namą ar butą, skambinkite ir 

aš mielai jums podėsi u

Te1. 41 6 - 5 74 - 471 7 (iiiM.u masl

416"236"6000(jstaiĮ*si

Lina-TaylQr@tiQlmail.Gom 
w w w. su ttori westrealty.cū m

Dr. Sky Našlėnas 
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
for Sick Chiklren

albn.com
nvsanka.incfu_gmail.com
http://www.RovalYorkOrtho.com
mailto:angiesalvaitis@icloud.com
mailto:Lina-TaylQr@tiQlmail.Gom


• v • v . —

2016.VI.14 Nr. 24 TEVISKES ŽIBURIAI 12

ANAPILIO 
parapijos žinios

• Birželio 12 d. mirė a.a. Al
girdas Žutautas, 77 m. amžiaus, 
mūsų parapijietės Kristinos 
Žutautienės sūnus. Nuoširdi 
užuojauta jai ir visai giminei.

• Delhi mieste mirė a.a. Danutė 
Norkienė, 87 m. amžiaus, 
ilgametė Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos narė. Ji palaidota 
birželio 15, trečiadienį, iš Lietu
vos kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse šalia savo vyro. 
Nuoširdi užuojauta jos dukroms 
ir sūnui su šeimomis bei visiems 
giminėms ir artimiesiems.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
liepos-rugpjūčio laida jau gauta, 
ir ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Knygelę apie a.a. kun. 
Petro Ažubalio nuotykius karo 
metu, aprašytus teisininko Petro 
Vilučio, galima įsigyti sekmadie
niais po Mišių zakristijoje.

• Kilimų pakeitimo šventovėje 
ir laiptinėse pagrindiniai darbai 
jau atlikti. Dėkojame visiems, 
remiantiems šio projekto vyk
dymo vajų. Prašome čekius 
rašyti “Lithuanian Martyrs' Par
ish” vardu.

• Wasaga Beach Gerojo Ga
nytojo šventovėje prasidėjo 
Mišios vasarine tvarka. Mišios 
vyksta 10 valandą ryto.

• Wasaga Beach apylinkės 
lietuvių būrelis ruošia Jonines, 
kurios vyks birželio 25, šeš
tadienį, 4 v.p.p. Kas gali, kvie
čiame padovanoti laimikių lo
terijai.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) šiais 
metais vėl rengia šeimų stovyklą 
“Romuvoje” rugpjūčio 20-28 
dienomis. Stovyklavimo pradžia 
- rugpjūčio 20, šeštadienį, 3 
v.p.p., o uždarymas - rugpjūčio 
28, sekmadienį, 1 v.p.p. Stovyk
los vadovai - Pranas Vilkelis ir 
Algis Gelažauskas. Visais rei
kalais prašome kreiptis į Praną 
Vilkelį telefonu (905) 279-1867 
arba el. paštu lac_pranas@hot- 
mail.com.

• Dirbantiems dienos metu
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn šiokiadieniais ry
tinėms Mišioms galima už
prašyti Mišias vakare 7 valan- 
d^ tariant su kunigu bent
dvi savaites prieš numatytą datą, 
kad būtų galima laiku paskelb
ti žiniaraštyje. Vakarinėms 
Mišioms bus atrakintos priešais 
Tėviškės žiburių raštinę esančios 
šventovės durys.

• Prisikėlimo kredito koo
peratyvo skyrius Anapilyje 
vasarą neveiks iki rugsėjo 8, 
ketvirtadienio. Toronto skyrius 
dirbs vasaros tvarka, kurią ga
lima pasitikrinti tel. (416) 532
3400 arba www.rpcul.com .

• Birželio 26, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Petrą Joniką 
ir šeimos mirusiuosius. Vasagoje 
birželio 26, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už a.a. Aliną Dobilienę- 
Zabulionienę. Delhi birželio 
25, šeštadienį, 2 v.p.p. už a.a. 
Eugeniją Lesevičienę.

• 1966 metais Vašingtone 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
bazilikoje lietuvių rūpesčiu buvo 
įrengta ir pašventinta Šiluvos 
Švč. Mergelės Marijos koplyčia.

TORONTO

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

• Branginkime savo 
TĖVUS... Pasisekė tiems, 
kas juos turi. Viešpaties artu
mas ir paguoda su tais, kurie 
jų neteko... Su TĖVO diena, 
pilna Viešpaties gailestingumo 
palaimos.

• 2016 “Kretingos” stovyk
la angliškai kalbantiesiems 
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-30 d.d. 
Sekmadienio Mišios “Kretin
gos” stovykloje 11 v.r. liepos 3 
ir 10 dienomis anglų k.; po to 
gegužinė; liepos 17 ir 24 die
nomis Mišios lietuvių k.; po to 
gegužinė. Stovyklavietės vartai 
sekmadienio rytais atidaryti nuo 
9 v.r. Visi kviečiami ir laukiami!

• 2016 šeimų stovykla liepos 
31 d. - rugpjūčio 6 d.; 2016 
“Romuvos” stovykla rugpjūčio 
7-13 d.d.

• Rugpjūčio 28 d. Mišios 
Midlande.

• Mirties pranešimai. A.a. 
Aleksas Grybas, 90 metų, 
palaidotas iš mūsų šventovės 
birželio 16 d. Paliko žmoną 
Valentiną, dukrą Daivą, sūnus 
Liną, Edvardą ir Robertą su 
šeimomis. A.a. Astra Skupaitė- 
Tatarsky, 49 metų, palaidota iš 
mūsų šventovės birželio 17 d. 
Paliko mamą Aldoną, dukrą 
Viktoriją, sūnų Luką ir vyrą 
Jurgį Kairį. Amžiną atilsį duok 
mirusiems, Viešpatie.

• Birželio 26, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Daną 
Šablinskienę; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Joną Greičiūną; už Stančikų ir 
Paškevičių šeimos mirusius; 
už a.a. Onutę Skrupskaitę; 
už a.a. Boleslovą, Viktoriją ir 
Melchiorą Daunius; už a.a. kun. 
Antaną Prakapą, OFM; už a.a. 
Ray Chaponis; už a.a. Danutę 
ir Kazimierą Manglicus; už a.a. 
Genovaitę Tunkūnienę; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS

• Mokyklos mokytojai ir
tėveliai nuoširdžiai užjaučia 
a.a. Astros Tatarsky šeimą - jos 
mamą Aldoną, dukrą Viktoriją, 
sūnų Luką ir vyrą Jurgį Kairį. 
Astra Tatarsky daug metų 
priklausė mūsų mokyklos tėvų 
komitetui, aktyviai dalyvavo jo 
veikloje. Živilė

Šiais metais spalio 9 d. 2 v.p.p. 
ten bus iškilmingos sukaktuvinės 
50 metų pamaldos. Tai patogi 
diena Kanados lietuviams ten 
nuvykti, nes tuo metu Kanadoje 
bus ilgasis Padėkos dienos sa
vaitgalis. Tad raginame jau da
bar tai iškilmei ruoštis. Daugiau 
žinių galite rasti sukaktuvinės 
šventės tinklalapyje www.silu- 
va50usa.org.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

ISGANYTOJO 
parapijos žinios

• Birželio 26, sekmadienį, 
pamaldos vyks 11.15 v.r.

• Birželio 8 d. mirė Augustas 
Jonas Langas, sulaukęs 93 m. 
amžiaus. Augustas gimė 1923 
m. kovo mėn. Tauragėje. Paliko 
liūdinčius dukrą Trudy, sūnus 
Alfredą ir Jerry. Po gedulinių 
pamaldų Išganytojo parapijos 
šventovėje birželio 15 d. buvo 
palaidotas Šv. Jono lietuvių 
kapinėse Mississaugoje, ON. 
Ilsėkis ramybėje Viešpaties 
prieglobstyje!

Paminėta Gedulo 
ir vilties diena

Birželio 14 d. Toronte, estų 
Tartu kolegijoje Kanados baltų 
federacija surengė Gedulo ir 
vilties dienos minėjimą. Kana
dos ir trijų Baltijos valstybių 
vėliavomis papuoštoje salėje į 
susirinkusius latvių, lietuvių, 
estų bendruomenių vado
vus ir atstovus kreipėsi estų 
bendruomenės atstovai, Kana
dos baltų fede-racijos prezi
dentas Andris Kesteris. Jis 
priminė skaudžią istorinę Bal
tijos valstybių patirtį sovietinės 
okupacijos metais ir pabrėžė, 
kad istorija gali būti permain
inga, kad reikia budriai sau
goti savo nepriklausomybę ir 
laisvę. Šiemet vietoje tradicinio 
minėjimo susirinkusieji buvo 
pakviesti pasižiūrėti estų me
ninio kino filmo Tarp skersvėjų 
- apie vienos ištremtos estų 
šeimos likimą. Filmo kūrėjai, 
pasirinkę netradicinius kino 
kūrybos būdus, sukūrė simbo
linius įvaizdžius, šį pasakojimą 
pavertė jausmus veikiančia, 
apibendrinta tremties istorija. 
Filmo muzika, fotografijos 
būdu sukurti vaizdai ir netgi 
tylos akimirkos, ekrane slen
kant ištremtųjų pavardėms, ir 
buvo skirta tų skaudžių įvykių 
ir netekčių prisiminimui. Po 
filmo kalbėjusi KLB pirmininkė 
adv. Joana Kuraitė-Lasienė 
priminė, kad matyti vaizdai 
ne tik kūrybiškas paminklas 
visiems tremtiniams. Tai ir 
akivaizdus priminimas, kad 
Baltijos valstybės dar tebėra 
politiniuose skersvėjuose, ypač 
iš Rytų. Dėkodama minėjimo 
rengėjams ir susirinkusiems, ji 
pabrėžė, kad turime neprarasti 
budrumo, nes išorės pavojai dar 
nepraėjo. Baltų išeivija kaip ir 
anksčiau turi telkti savo gretas, 
būti stipri ir vieninga, nes ji dar 
bus labai reikalinga saviesiems 
ten, už Atlanto. TŽinf.

KLMA ŽINIOS
Dabartinė paroda No Home 

To Go To susilaukė dėmesio iš 
CBC (Canadian Broadcasting 
Corporation), kuri per radiją 
paskelbė apie šią neeilinę 
parodą. Kviečiame visus, kurie 
dar neapsilankėte, ją pamatyti. 
Paroda veikia iki birželio 30 
dienos, ją galima pasižiūrėti 
trečiadieniais nuo 10 v.r. iki 4 
v. p.p. ir sekmadieniais nuo 11 
v.r. iki 4 v. p.p.

KLMA inf.

MONTREAL /

auSros vartų parapija
Birželio 12, sekmadienį, Hamiltone po autoįvykio mirė buvu

si montrealietė Gražina Drešerienė, 86 m. amžiaus. Liūdi vyras 
Vladas, sūnūs Petras ir Leonas, 4 vaikaičiai ir 5 provaikaičiai. 
Ji iš Hamiltono Aušros Vartų parapijos, buvo palaidota birželio 
17 d. Šv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON. Užuojauta 
visiems artimiesiems.

Birželio 25, šeštadienį, 3 v.p.p., Otavos lietuvių bendruomenė 
(pirmininkė Loreta Gudynaitė), kviečia visus į mūsų ambasado
riaus Vytauto Žalio ir konsulo Jono Skardinsko išleistuves. Jos 
vyks pradžios mokykloje „Venta“, 2013 Old Carp Rd., Ottawa, 
ON. Muzikinę programą atliks Aleksandras Stankevičius ir 
Kristina Kliorytė. Atvykstantieji prašomi atsivežti maisto. Inf.

SV. KAZIMIERO PARAPIJA
Birželio 19, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo Mišias 

už gyvus ir mirusius tėvus mūsų parapijoje ir visame pasaulyje. 
Tėvo dienos proga Julija Adamonienė ir dukra Joana atnešė 
bijūnų iš jų darželio papuošti altoriui. Klebonas įteikė kiek
vienam tėvui ar jų atstovui po gėlę.

Mūsų šventovę aplankė viešnia iš Oakvillės, ON, Dana 
Kausilaitė, atvažiavusi į Montrealį pasisvečiuoti pas mamą 
Anelę Kausilienę, seserį Vidą su šeima. Dana gimusi Montre- 
alyje, ją krikštijo a.a. klebonas Jonas Bobinas. Vėliau sutuokė 
kleb. emeritus dr. Feliksas Jucevičius.

Birželio 26, sekmadienį, choras užbaigs giedojimo sezoną. 
Klebonas pakvietė parapijiečius ateiti į Mišias ir pagerbti mūsų 
chorvedį ir chorą.

Liepos 24, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė. Mišios 
12 val. Po Mišių - pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 
2016 metų narės mokestį, pietūs nemokamai. Svečiams - $15. 
Šv. Onos draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę. VL

Birželio 19, sekmadienį, Montrealio Sv. Kazimiero parapijos 
klebonas Paulius Mališka Tėvo dienos proga įteikė tėvams 
po gėlę. Tėvų atstovai buvo Romas Brilvicas (k.) ir Pat 
Pingitore Ntr. V. Lietuvninkaitės

I I I Į\ Montrealio lietuvių 
| | kredito unija

1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981 joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

Joana Adamonis a.i.b.

Birželio 5, pavasarinio kapinių lankymo dieną Sv. Jono lietuvių 
kapinių koplyčioje Mississaugoje Mišias aukoja (iš k.) Prisikėlimo 
parapijos klebonas J. Sileika, OFM, kun. A. Kasparavičius, 
OFM, Lietuvos kankinių parapijos klebonas V. Staškevičius, 
prel. J. Staškevičius, kun. N. Smerauskas Ntr. I. Ross

lF -J

mailto:lac_pranas@hot-mail.com
http://www.rpcul.com
http://www.silu-va50usa.org
mailto:joana.adamonis@essor.ca
http://www.essor.ca

